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REDACTIE
ARNAUD TARDIF & BENJAMIN CLÉMENT-LAROSIÈRE

Terwijl de internationale studies over de 
arbeidskosten elkaar opvolgen, verbetert 
de positie van België niet en blijft het land 
naar de bodem van de ranglijst zakken. 
In een context van hoge inflatie en dus 
automatische loonstijgingen, en met 
een positionering in het midden van de 
productieketen die gekenmerkt wordt door 
een beperkt prijszettingsvermogen, dreigt 
de Belgische economie snel in een hoekje 
terecht te komen. Wij zouden bijgevolg snel 
kunnen vaststellen dat onze internationale 
marktaandelen en, erger nog, de marges 
van onze ondernemingen als gevolg van 
deze nieuwe crisis zullen afbrokkelen. Met 
andere woorden, ons toekomstig vermogen 
tot innovatie en investeringen zou ernstig 
kunnen worden bedreigd.

Zo zijn de vrijstellingen van doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing in een tiental 
jaren het belangrijkste wapen geworden 
waarover ondernemingen beschikken om de 
arbeidskosten binnen aanvaardbare grenzen 
te houden, en in het licht van de economische 
situatie die zich thans aftekent, zullen hun rol 
en hun belang alleen maar worden versterkt.

Ondanks een op het eerste zicht eenvoudige 
en praktische indruk, is de toepassing van 
een vrijstelling om verschillende redenen een 
bijzonder precaire maatregel voor kostenbes-
paring : het regelgevingskader verandert vaak 
(vier ervan zijn in april hervormd, een andere 

zou later dit jaar moeten worden hervormd), 
de voorwaarden waaraan moet worden 
voldaan bevinden zich op het kruispunt van 
verschillende wetgevingen (sociaal, fiscaal, 
wetenschappelijk...), de werklast in verband 
met de follow-up van de diensten is verre 
van te verwaarlozen, de bewijsstukken die 
in geval van een inspectie moeten worden 
voorgelegd zijn talrijk... 

Bij een dergelijke complexiteit kan een 
zandkorrel volstaan om het hele organisa-
tieapparaat tot stilstand te brengen dat de 
werkgever heeft opgezet om zijn verzoeken 
om vrijstelling te rechtvaardigen. En zoals we 
hierboven al aangaven, kunnen de Belgische 
bedrijven zich zelfs niet langer de kleinste 
zandkorrel veroorloven.

Het is dan ook op deze te verwijderen 
zandkorrels dat wij ons in deze White Paper 
hebben geconcentreerd.

Deze heeft tot doel bedrijven te informeren, 
zowel door hen een perspectief te bieden op 
de huidige praktijken in de organisatie als 
door praktische richtsnoeren te verstrekken. 
Zo zullen zij hun verantwoordelijkheid op dit 
gebied volledig bewust kunnen nemen. 

Wij hopen dat de volgende veertig pagina’s 
aan al uw verwachtingen zullen voldoen. We 
hopen dat u ze met plezier leest.

Arnaud TARDIF – Managing Partner 
Benjamin CLEMENT-LAROSIERE – Partner & Operations Director
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	 In minder dan 
tien jaar tijd is 
de vrijstelling 

van doorstorting van be-
drijfsvoorheffing het 
belangrijkste instrument 
voor de vermindering van 
de arbeidskosten geworden, 
dat door de federale 
regering wordt gebruikt 
ter ondersteuning van het 
concurrentievermogen 
van een groeiend aantal 
ondernemingen en sectoren 
die met uitdagingen van 
uiteenlopende aard worden 
geconfronteerd (verwerven 
of behouden van concur-
rentievermogen, aantrekken 
en behouden van talent, 
bestrijding van sociale 
dumping, enz.).

In 2021 hebben bijna 144.000 organisaties ten minste één 
van de twaalf bestaande vrijstellingen toegepast voor een 
totaalbedrag van 3,6 miljard Euro. Gemiddeld kreeg elke grote 
onderneming een vrijstelling van ongeveer 350.000 Euro. 
Een kleine of middelgrote onderneming kan rekenen op een 
financiële steun van ongeveer 8.000 Euro.

Er is echter geen twijfel mogelijk w achter zijn aantrekkeli-
jkheid en schijnbare eenvoud vereist de toepassing van de 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing dat de 
werkgever beschikt over geavanceerde sociaaljuridische en 
technische vaardigheden en een complexe administratieve 
machine. 

Strengheid is nu des te noodzakelijker omdat de 
hervormingen elkaar opvolgen en de fiscale controles worden 
opgedreven, met regularisatiepercentages en -bedragen die 
ongekend zijn in de geschiedenis van het systeem (68% van 
de in 2021 geïnspecteerde grote ondernemingen kreeg een 
rechtzetting). 

Het doel van deze White Paper is licht te werpen op de vier 
populairste vrijstellingen van vandaag (en bijgevolg de meest 
gecontroleerde door de fiscale administratie), namelijk de 
vrijstellingen voor ploegen- en/of nachtarbeid, werken in 
onroerende staat en onderzoek en ontwikkeling.

Eerst zal de geschiedenis van deze maatregelen worden 
geschetst en zullen de toepassingsvoorwaarden worden 
onderzocht. Ten tweede zullen onze deskundigen hun beste 
advies geven over de wijze waarop de belangrijkste risico's 
in verband met de toepassing van deze vrijstellingen kunnen 
worden vermeden, met name door betrouwbare en degelijke 
beheersprocedures vast te stellen. Ten slotte wordt ingegaan 
op de voorbereiding van een controle, de procedures, de 
beperkingen en de beschikbare middelen voor betwisting in 
geval van een geschil.

INLEIDING
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Voordelen, voorwaarden, historiek

VOORSTELLING VAN 
DE MAATREGELEN

Context en juridische ontwikkelingen

Invoering van de vrijstelling

In 2003 werd in het kader van sociale gebeurtenissen, zoals 
de herstructurering van Ford Genk, gevreesd voor talrijke 
faillissementen. Om de ondernemingen te steunen, overwoog 
de regering eerst de sociale zekerheidsbijdragen op premies 
voor nacht- en ploegenarbeid af te schaffen1. De nadruk 
lag op deze premies omdat was vastgesteld dat nacht- 
en ploegenarbeid zeer vaak voorkomen in de Belgische 
economie2. Dit soort werk brengt voor de werkgever extra 
kosten met zich mee, zoals kosten voor openbaar vervoer, 
maar ook de betaling van ploegen- en/of nachtpremies. Ten 
slotte heeft de regering ervoor gekozen een gedeeltelijke 
vrijstelling van de doorstorting van bedrijfsvoorheffing in 
te voeren voor werknemers die dit soort werk verrichten, 
in plaats van te opteren voor de afschaffing van de sociale 
zekerheidsbijdragen op deze premies. Naast de financiële 
compensatie die aan de werkgevers wordt toegekend, 
blijkt uit de parlementaire werkzaamheden ook dat het de 
bedoeling was het concurrentievermogen van de Belgische 
ondernemingen te versterken en de positie van bepaalde 

doelgroepen op de arbeidsmarkt op duurzame wijze te 
verbeteren3.

De maatregel is derhalve ingevoerd bij de artikelen 301 
en 302 van de programmawet van 22 december 20034. 
Het werd aangevuld met een Koninklijk Besluit van 26 
juni 20045. Concreet hadden de werkgevers die onder de 
maatregel vielen recht op een gedeeltelijke vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing ten belope van 1% van 
het belastbare loon voor de betrokken werknemers. De FOD 
Financiën heeft vervolgens de toepassingsmodaliteiten van 
deze maatregel gepreciseerd in een circulaire van 11 januari 
20056, en het was ook bij die gelegenheid dat het toepas-
singsgebied werd uitgebreid tot de uitzendkantoren.

Enkele maanden later werd de regeling opgenomen in artikel 
275/5 van het WIB 92, via de wet betreffende het solida-
riteitspact tussen de generaties7.

PLOEGENARBEID, 
NACHTARBEID, WERKEN IN 
ONROERENDE STAAT
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Toename van het percentage en het ontstaan van de één derde-norm

Het vrijstellingspercentage werd vervolgens verschillende 
keren verhoogd. 

De eerste verhoging kwam er bij het koninklijk besluit van 21 
december 20068 door de vrijstelling van 5,63% te verhogen 
tot 10,67% voor nacht- en ploegenpremies die vanaf 1 april 
2007 worden betaald of toegekend. 

In 2009 heeft de wereldwijde economische en financiële 
crisis, die ook België trof, de sociale partners ertoe aangezet 
een uitzonderlijke interprofessionele overeenkomst te sluiten 
om bij te dragen tot het « juiste evenwicht tussen concur-
rentievermogen, koopkracht en werkgelegenheid »9. Deze 
interprofessionele overeenkomst voorzag in verschillende 
maatregelen, zoals een verhoging van het aantal overuren 
dat recht gaf op een vermindering van de fiscale lasten of 
een verhoging van de terugbetaling van de vervoerskosten 
door de werkgever. Het is ook via dit akkoord dat de sociale 
partners de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorhef-
fing voor ploegen- en nachtarbeid hebben willen verhogen 
tot 15,6%. Tegelijkertijd hebben zij echter de wens geuit 
deze verhoging gepaard te laten gaan met een beperkende 
maatregel om eventueel misbruik bij het gebruik van de 
vrijstellingsmaatregel tegen te gaan. In dit akkoord werd 
voorgesteld de vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing voor ploegen- of nachtarbeid te verhogen, 
maar op voorwaarde van een beperking. Elke werknemer die 

voor de maatregel in aanmerking komt, zou nu een derde van 
zijn of haar arbeidstijd in ploegen- of nachtarbeid moeten 
verrichten in een bepaalde maand om voor de vrijstelling in 
aanmerking te komen. 

Op Europees niveau werd een herstelplan aangekondigd 
om deze crisis te bestrijden en werden de regeringen van 
de lidstaten opgeroepen snel actie te ondernemen, en 
in deze context werd de economische herstelwet 2009 
goedgekeurd10. In deze wet werd het voorstel opgenomen 
van de sociale partners om het vrijstellingspercentage te 
verhogen tot 15,6% en om de één derde-beperking, die nu 
de « één derde-norm » wordt genoemd, in te voeren. Deze 
één-derde-norm is sindsdien een essentiële voorwaarde voor 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing. 

Het vrijstellingspercentage werd vervolgens verhoogd, 
specifiek voor ondernemingen met een volcontinu systeem. 
Voor deze ondernemingen werd het percentage verhoogd 
met 2,2%. 

In het kader van de taxshift heeft de wet van 26 december 
2015 betreffende maatregelen ter versterking van de werk-
gelegenheid en de koopkracht11 de maatregel aanzienlijk 
versterkt. Vanaf 1 januari 2016 werd het basistarief immers 
verhoogd tot 22,8%, en tot 25% voor ondernemingen met 
een volcontinu arbeidssysteem.

Doorbreken van de individuele aanpak

De maatregel is opnieuw uitgebreid, aangezien voor 
bezoldigingen die vanaf 1 januari 2018 zijn betaald of 
toegekend, is besloten dat het mogelijk is om ongebruikte 
vrijstellingen van de werknemer over te dragen naar 
de groep werknemers die in ploegenarbeid of 's nachts 
werken, indien voor deze groep werknemers na toepassing 
van de vrijstelling nog steeds een voorheffing bestaat12.

1 �  �Voorstel van wet tot wijziging van de programmawet van 22 december 2003 met betrekking tot de gedeeltelijke vrijstelling van bedrijfsvoorheffing in geval van nacht- of 
ploegenarbeid, 29 september 2007

2 �  �Werkgelegenheidsconferentie van 19 september tot 14 oktober 2003 tussen de regering en de sociale partners
3 �  �Conclusies van de Werkgelegenheidsconferentie :  https://www.ccecrb.fgov.be/dpics/fichiers/2020-04-20-02-53-48_conf%C3%A9rence_pour_l'emploi_2003.

pdf 
4 �  �Programmawet van 22 december 2003, Belgisch Staatsblad van 31 december 2003
5 �  �Koninklijk besluit van 16 juni 2004 tot uitvoering van de artikelen 301, § 1, derde lid, en 302 van de programmawet van 22 december 2003 en tot wijziging, wat de 

aangifte van de bedrijfsvoorheffing betreft, van het koninklijk besluit van 24 juni 2004, Belgisch Staatsblad
6 �  �Circulaire Ci.RH.244/568.064 van 11 januari 2005 
7 �  �Wet betreffende het solidariteitspact tussen generaties van 23 december 2005, Belgisch Staatsblad van 30 december 2005
8 �  �Koninklijk besluit van 21 december 2006 tot wijziging van het koninklijk besluit inkomstenbelasting 92 betreffende het gedeelte dat betrekking heeft op de bedri-

jfsvoorheffing op inkomsten uit arbeid, Belgisch Staatsblad van 29 december 2006
9 �  �Uitzonderlijk akkoord voor onderhandelingen op sector- en ondernemingsniveau tijdens de periode 2009-2010 : file:///C:/Users/ablas/Downloads/accord-interpro-

fessionnel-2009-2010.pdf
10 ��Economische herstelwet, 3 februari 2009 :  https://www.lachambre.be/FLWB/PDF/52/1788/52K1788001.pdf  

Economische herstelwet, 27 maart 2009, Belgisch Staatsblad 7 april 2009 : https://etaamb.openjustice.be/fr/loi-du-27-mars-2009_n2009201450.html 
11 �Wet houdende maatregelen tot versterking van de werkgelegenheid en de koopkracht van 26 december 2015, Belgisch Staatsblad van 30 december 2015
12 �Circulaire 2018/C/76 betreffende de vrijstelling van de betaling van bedrijfsvoorheffing voor ploegen- of nachtarbeid - schrapping  

van de « per werknemer »-benadering
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Verduidelijking van de één derde-norm

Recentelijk is in een circulaire van november 202117 meer 
toelichting verstrekt over de berekening van de « één 
derde-norm ». De circulaire volgt op een beslissing van 
21 oktober 2020 van het Hof van Beroep van Bergen18, 
waarin wordt gepreciseerd dat de één derde-norm moet 
worden berekend op basis van het aantal door de betrokken 
werknemers gewerkte uren en niet op basis van het aantal 
dagen.

Uitbreiding van de vrijstelling van werken in onroerende staat

Net als de strijd tegen sociale dumping via de detachering van 
werknemers, is ook zwartwerk op het nationale grondgebied 
een realiteit. In de Belgische bouwsector wordt ongeveer 
1/5e van de inkomsten gegenereerd door inkomsten die niet 
worden aangegeven13. Daarom werd gestreefd naar een 
specifieke uitbreiding van de vrijstelling van doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing voor ploegen- en nachtarbeid, 
teneinde sociale fraude en sociale dumping te bestrijden 
door de arbeidskosten in de bouwsector en aanverwante 
sectoren te verlagen. In de praktijk kwam de vrijstelling vooral 
ten goede van de industriële sector. De wet van 26 maart 
201814 heeft het systeem daarom uitgebreid. Dit wordt nu 
gewoonlijk de vrijstelling doorstorting van bedrijfsvoorhef-
fing voor « ploegenarbeid voor werken in onroerende staat » 
genoemd.

De FOD Financiën heeft de toepassingsmodaliteiten 
gepreciseerd in circulaires van 11 juni 201815 en 2 maart 
202016. 

Het percentage van deze vrijstelling bedroeg 3% van de 
bezoldigingen die vanaf 1 januari 2018 werden betaald of 
toegekend, 6% van de bezoldigingen die vanaf 1 januari 2019 
werden betaald of toegekend, en 18% vanaf 1 januari 2020. 

De berekeningsgrondslag voor deze vrijstelling is het 
belastbare loon van de werknemers, met inbegrip van de 
ploegenpremie, maar met uitsluiting van andere toeslagen 
dan de ploegenpremie, het vakantiegeld, de eindejaarspremie 
en het achterstallige loon. 

Naar een beperking van vrijstellingen ?

In 2019 heeft het Rekenhof een verslag opgesteld met de titel 
« Vrijstellingen van doorstorting van bedrijfsvoorheffing - een 
complex systeem van steun aan werkgevers »19. In dit verslag 
onderzoekt het Rekenhof het beheer door de staat van de 
kosten van vrijstellingen sinds de invoering ervan begin jaren 
2000. Er wordt met name op gewezen dat de kosten in 20 
jaar tijd aanzienlijk zijn gestegen en dat de controles door de 

FOD niet doeltreffend genoeg zijn. Het is in deze context dat 
de wet betreffende de vermindering van de lasten op arbeid, 
die op 1 april 2022 in werking is getreden20, de voorwaarden 
voor de toekenning van vrijstellingen heeft aangescherpt en 
de logica van de beperking van het toepassingsgebied van de 
vrijstellingen heeft voortgezet.

13 �  �De strijd tegen zwartwerk in de bouwsector in België - Stand van zaken, discussienota, Frederic De Wispelaere 
14 �  �Artikelen 74 en 75 van de wet van 26 maart 2018 betreffende de versterking van de economische groei en van de sociale samenhang, Belgisch Staatsblad 30 maart 

2018
15 �  �Circulaire 2018/C/73 betreffende de vrijstelling van de betaling van bedrijfsvoorheffing voor ploegenarbeid - invoering van een specifieke regeling voor bouwwerken 
16 �  �Circulaire 2020/C/38 betreffende de steunmaatregel « Vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor ondernemingen die in teamverband bouwwerk-

zaamheden ter plaatse uitvoeren ».
17 �  �Circulaire 2021/C/99 over de berekening van de « één derde-norm » van 16 november 2021 
18 �  �Arrest van het hof van beroep van Bergen van 21 oktober 2020, 2018/RG/203 
19 �  �Verslag van de Rekenkamer aangenomen op 27 maart 2019 door de Algemene Vergadering van de Rekenkamer -  www.courdescomptes.be 
20 �  �Wet van 28 maart 2022 betreffende de vermindering van de arbeidslasten ; Belgisch Staatsblad 31 maart 2022
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Ploegenarbeid

Om in aanmerking te komen voor de gedeeltelijke 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor 
ploegenarbeid, moeten de ondernemingen aan de volgende 
voorwaarden voldoen: 

•  �De werkgever moet de bedrijfsvoorheffing verschuldigd 
zijn.

•  �De betrokken werknemers moeten onder alle takken van 
de sociale zekerheid vallen (werknemers van categorie 
I en statutaire werknemers van Proximus, bpost, NMBS, 
Infrabel en HR Rail).

•  �De werknemers moeten in ten minste twee 
opeenvolgende ploegen van ten minste twee 
werknemers werken, zonder onderbreking tussen de 
ploegen en zonder overlapping van meer dan een kwart 
van hun dagelijkse taken. Bij de hervorming van 2022 
heeft de wetgever uitdrukkelijk bevestigd dat een pauze 
van 15 minuten tussen de ploegen is toegestaan. 

•  �De onderneming moet een premie betalen voor 
ploegenarbeid. Vanaf 1 april 2022 moet deze premie 
het bruto uurloon van de werknemer met ten minste 
2% verhogen. Vanaf 1 april 2024 zullen deze premies 
in aanmerking worden genomen voor zover zij zijn 
vastgelegd in een collectieve arbeidsovereenkomst, een 
arbeidsreglement of in de arbeidsovereenkomst.

•  �De ploegen moeten hetzelfde werk doen wat de inhoud 
en de omvang/hoeveelheid betreft.

•  �De vrijstelling wordt alleen verleend aan werknemers 
die overeenkomstig hun arbeidsregeling ten minste een 
derde van hun arbeidstijd in ploegenarbeid werken 
gedurende de maand waarvoor de vrijstelling wordt 
aangevraagd (één derde-norm). Er wordt rekening 
gehouden met de daadwerkelijk gepresteerde werkuren, 
maar ook met schorsingen in de uitvoering van de 
arbeidsovereenkomst met doorbetaling van loon. Voor 
de berekening van de één derde-norm is het vanaf 1 
april 2022 niet meer mogelijk om beide vormen van 
arbeid (ploegen- en nachtarbeid) samen in aanmerking 
te nemen om na te gaan of de norm is bereikt. Met 
andere woorden, de vrijstelling voor ploegenarbeid en de 
vrijstelling voor nachtarbeid worden twee volledig van 
elkaar gescheiden maatregelen.

De voorwaarden voor het aanvragen van vrijstellingen op grond van artikel 275 WIB92 worden hieronder uiteengezet. In deze 
samenvatting wordt specifiek ingegaan op de wijzigingen die bij de wet van 28 maart 2022 zijn ingevoerd.

Voorwaarden voor de toepassing

Nachtarbeid
Om in aanmerking te komen voor de gedeeltelijke 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing 
voor nachtarbeid, moeten de ondernemingen aan de 
volgende voorwaarden voldoen: 

•  �De werkgever moet de bedrijfsvoorheffing 
verschuldigd zijn.

•  �De betrokken werknemers moeten onder 
alle takken van de sociale zekerheid vallen 
(werknemers van categorie I en statutaire 
werknemers van Proximus, bpost, NMBS, Infrabel 
en HR Rail). 

•  �De werknemers moeten prestaties verrichten 
tussen 20.00 uur en 06.00 uur, met uitzondering 
van de werknemers:

	  �Die enkel prestaties verrichten tussen 6 uur en 
24 uur.

	  �Die gewoonlijk beginnen te werken vanaf 5 uur.

•  �De onderneming moet een premie betalen 
voor nachtarbeid. Vanaf 1 april 2022 moet deze 
premie het bruto uurloon van de werknemer met 
ten minste 12% verhogen. Vanaf 1 april 2024 zal 
rekening worden gehouden met deze premies voor 
zover zij zijn vastgelegd in een collectieve arbeid-
sovereenkomst, een arbeidsreglement of in de 
arbeidsovereenkomst.

•  �De vrijstelling wordt alleen verleend aan 
werknemers die, overeenkomstig hun arbeidsre-
geling, ten minste een derde van hun arbeidstijd ’s 
nachts werken gedurende de maand waarvoor de 
vrijstelling wordt aangevraagd (één derde-norm). 
Sinds de hervorming van 2022 worden alleen de 
nachturen die recht geven op de nachtpremie in 
aanmerking genomen voor de berekening van 
de één derde-norm. Met andere woorden, als 
de nachtpremie alleen wordt toegekend voor 
de uren tussen 22.00 uur en 6.00 uur, maar de 
werknemer om 20.00 uur begint te werken, worden 
de uren tussen 20.00 uur en 22.00 uur niet meer 
in aanmerking genomen. Ter herinnering, vanaf 1 
april 2022 is het niet langer mogelijk om de twee 
vormen van arbeid (ploegenarbeid en nachtarbeid) 
samen in aanmerking te nemen om na te gaan of de 
drempel (een derde-norm) is bereikt.
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Werken in onroerende staat in ploegenarbeid op locatie

•  �Op locatie : dit is het begrip « werf ». Om deze voorwaarde 
te beoordelen, heeft de FOD Financiën gepreciseerd 
dat « bouwwerkzaamheden die worden uitgevoerd in de 
hoofdzetel of een vestigingseenheid van de werkgever 
waar de werknemers gewoonlijk werken, niet ter plaatse 
worden uitgevoerd »21.

•  �In ploeg : werkzaamheden die worden uitgevoerd in 
een of meer ploegen van ten minste twee personen 
(studenten en leerlingen niet meegerekend) die hetzelfde 
of complementair werk doen, zowel wat de omvang als 
wat inhoud betreft (geen behoefte aan opeenvolgende 
ploegen).

•  �Werken in onroerende staat : de werken in onroerende staat 
zijn deze bedoeld in artikel 20 §2 van het Koninklijk Besluit 
van 29 december 1992, namelijk: 

	� werken in onroerende staat in de zin van artikel 19, 
§ 2, tweede lid van het BTW-wetboek, d.w.z. werken 
tot oprichting, verbouwing, afwerking, inrichting, 
herstelling, onderhoud, reiniging, afbraak van een 
gebouw of van een gedeelte ervan naar de aard ervan, 
alsmede elke verrichting die de levering van roerende 
goederen en de plaatsing ervan in een gebouw tot 
gevolg heeft op zodanige wijze dat deze roerende 
goederen door incorporatie werken in onroerende staat 
worden.

	� Andere werken die eveneens worden bedoeld in artikel 
20, § 2, van voornoemd koninklijk besluit, te weten:

		  − �elke bewerking die zowel de bevoorrading als de 
bevestiging aan een gebouw omvat;

		  − �alle of een deel van de onderdelen van een 
centrale verwarmingsinstallatie, met inbegrip van 
branders, reservoirs en regel- en controleappara-
tuur die op de ketel of de radiatoren is aangesloten; 

		  − �het geheel of een gedeelte van de onderdelen van 
de sanitaire installatie van een gebouw en, meer in 
het algemeen, alle vaste toestellen voor s

		  − �alle of een deel van de onderdelen van een 
elektrische installatie in een gebouw, met 
uitzondering van verlichtingsarmaturen en lampen; 

		  − �alle of een deel van de onderdelen van een 
elektrisch belsysteem, een branddetectie- en 
inbraakbeveiligingssysteem, een intern tele-
foonsysteem;

		  − �opbergkasten, gootsteenkasten en spoelbakken, 
badkamermeubels en spoelbakken, afzuigkappen, 
ventilatoren en beluchters voor keuken of 
badkamer; 

		  − �luiken, blinden en zonneschermen aan de 
buitenkant van het gebouw;

		  − �elke verrichting die bestaat in het leveren en 
plaatsen in een gebouw van wand- of vloerbekle-
dingen, ongeacht of zij op het gebouw zijn 
bevestigd dan wel ter plaatse slechts behoeven te 
worden uitgesneden op de afmetingen van het te 
bekleden oppervlak;

		  − �alle werkzaamheden met betrekking tot het 
bevestigen, plaatsen, herstellen, onderhouden en 
schoonmaken van bovengenoemde goederen.

•  �Door de hervorming van 2022 zullen werken in onroerende 
staat die onder het toepassingsgebied van artikel 30bis 
van de wet van 27 juni 196922 vallen, bij de RSZ moeten 
worden aangegeven.

•  �Tegen een minimum uurloon, dat jaarlijks wordt 
geïndexeerd.23  In zijn circulaire van 2 maart 2020 heeft de 
FOD onder meer gepreciseerd dat het niet noodzakelijk 
is dat alle leden die deel uitmaken van de ploeg het 
minimumuurloon ontvangen. Met andere woorden, de 
vrijstelling kan gelden voor werknemers die het minimum 
bereiken, zelfs als de andere leden van de ploeg dat niet 
doen.

•  �Ten minste 1/3 van hun arbeidstijd in de betrokken 
maand: zoals voor de vrijstelling van doorstorting van 
bedrijfsvoorheffing voor ploegenarbeid of nachtarbeid, 
moet ook aan de 1/3de norm worden voldaan. Met andere 
woorden, de werknemers moeten gedurende ten minste 
één derde van hun arbeidstijd in de betrokken maand 
werken in onroerende staat hebben verricht. 

Het is ook belangrijk te preciseren dat, voor dezelfde 
werknemer, de vrijstelling voor werken in onroerende staat 
niet kan worden gecumuleerd met de klassieke vrijstelling 
van 22,8% voor ploegenarbeid/nachtarbeid (25% in geval van 
volcontinuarbeid). 

21 �  �Circulaire 2020/C/38 over de steunmaatregel 'vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing voor ondernemingen die werken in onroerende staat, in 
ploegenarbeid op locatie verrichten' 

22 �  �https://www.socialsecurity.be/site_nl/employer/applics/ddt/documents/pdf/Bericht_aan_de_aannemers_en_opdrachtgevers_N.pdf
23 �  14,61 euro in 2022 ; 14,34 euro in 2021 ; 14,19 euro in 2020 ; 13,75 euro in 2019

Bedrijven moeten werknemers hebben die werkzaamheden uitvoeren:
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De gedeeltelijke vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers is een specifieke belastingmaatre-
gel die tot doel heeft onderzoek, ontwikkeling en innovatie in België aan te moedigen. Aldus worden investeringen in 
personeel dat zich bezighoudt met onderzoek en/of ontwikkeling aangemoedigd, doordat de kosten en uitgaven van dit 
personeel worden verlaagd, doordat een deel van de bedrijfsvoorheffing niet aan de Staat hoeft te worden doorgestort. Deze 
vrijstelling, die aanvankelijk was voorbehouden voor wetenschappelijk onderzoek in de academische sector, is de afgelopen 
20 jaar steeds verder uitgebreid en neemt nu een prominente plaats in binnen het arsenaal van Belgische fiscale stimule-
ringsmaatregelen voor innovatie.

In het volgende deel wordt een overzicht gegeven van de geschiedenis van deze fiscale stimulans voor innovatie, waarna de 
toepassingsvoorwaarden worden beschreven voor private ondernemingen die voor de vrijstelling in aanmerking komen en 
die onderzoekers met een specifiek diploma bezoldigen die bij O&O-projecten of -programma's zijn betrokken.

Travail de nuit

Geschiedenis

Start in de non-profit sector

De gedeeltelijke vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing op de lonen van kenniswerkers vloeit voort 
uit de aanbevelingen van de Federale Raad voor het We-
tenschapsbeleid (FRWB) inzake het fiscaal en administratief 
statuut van onderzoekers en assistenten. 

In 2000 heeft een werkgroep van de FRWB een voorstel 
ingediend om de lonen van deze onderzoekers gedeeltelijk 
fiscaal vrij te stellen door middel van een mechanisme van 
globale teruggave van de federale staat aan de universiteiten, 
overeenkomend met de helft van de bedrijfsvoorheffing van 
voltijdse assistenten. Met deze maatregel werd beoogd  
« besparingen te realiseren die aan de universiteiten kunnen 
worden doorgegeven om extra wetenschappelijk personeel 
aan te werven of zelfs de loonschalen van het wetenschap-
pelijk personeel te verhogen, met behoud van het huidige 
nettoloon van de assistent en met de garantie dat zijn of haar 
sociale zekerheidsdekking gehandhaafd blijft »24. 

In 2002 werd het idee van een gedeeltelijke vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers op 
de politieke agenda geplaatst van de Regenboogregering 
Verhofstadt I in het kader van de verwezenlijking van de 
door Europa opgelegde doelstellingen inzake innovatiesteun 
ten belope van 3% van het BBP25 en als onderdeel van een 
expansief begrotingsbeleid.

De programmawet van 24 december 2002 heeft de 
eerste gedeeltelijke vrijstelling van doorstorting van be-
drijfsvoorheffing voor onderzoekers in het Belgisch recht 
ingevoerd. Het percentage van de vrijstelling werd vervolgens 
vastgesteld op 50% van het bedrag van de bedrijfsvoorhef-
fing en toegepast op assistent-onderzoekers in dienst van 
universiteiten en hogescholen, alsmede op postdoctorale 
onderzoekers in dienst van het FNRS en het FVOW26, 
waardoor de vrijstelling tot de academische sector werd 
beperkt.

24 �  �CFPS, 2001, blz. 19, geciteerd door Elena Phalet, « Des critères pour évaluer les effets de mesures fiscales en faveur de la recherche - Le cas de la dispense partielle de 
versement du précompte professionnel sur le salaire des chercheurs », Dynamiques régionales, 2018/1 (N° 6), blz. 38.

25 �  �De Europese Raad  van Lissabon van 2020 heeft de lidstaten opgeroepen zich ertoe te verbinden tegen 2010 3% van het bbp in O&O te investeren. Deze doelstelling, 
die door de meeste lidstaten niet werd gehaald, is opgenomen in de Europa 2020-strategie.

26 �   Art. 385 van de programmawet van 24 december 2002, M.B. 31 december 2002 (1ère ed.). 

ONDERZOEK EN 
ONTWIKKELING
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Uitbreiding tot de private sector

Tussen 2002 en 2022 is het wettelijke mechanisme van de 
vrijstelling bijna 20 keer gewijzigd27. De verschillende wetswi-
jzigingen hebben geleid tot een geleidelijke uitbreiding van 
de groepen onderzoekers die in aanmerking komen voor de 
vrijstelling en tot een stijging van het percentage niet door te 
storten voorheffingen, dat in 2013 is opgelopen tot 80%. 

Met ingang van 1 oktober 2005 is de vrijstelling voor 
onderzoekers geleidelijk uitgebreid tot de private sector. 

Aanvankelijk was deze uitbreiding voorbehouden aan 
ondernemingen die vergoedingen betalen of toekennen aan 
onderzoekers die zijn aangesteld voor onderzoeks- of ontwik-
kelingsprojecten of -programma's die worden gerealiseerd 
in uitvoering van partnerschapsovereenkomsten met in de 
Europese Economische Ruimte gevestigde universiteiten of 
hogescholen, of met erkende wetenschappelijke instellingen. 
Deze vrijstelling geldt alleen voor de bedrijfsvoorheffing op 
de bezoldigingen die in het kader van het onderzoeks- of 
ontwikkelingsproject of -programma gedurende de looptijd 
van het project worden betaald, voor zover deze betrekking 
hebben op de daadwerkelijke tewerkstelling in het kader van 
het onderzoeks- of ontwikkelingsproject of -programma.

In navolging van het Franse systeem van « Jeunes Entreprises 
Innovantes », dat het aantal innoverende ondernemingen 
heeft verdubbeld, werd de maatregel vervolgens uitgebreid 
tot de Young Innovative Companies, die een vergoeding 
toekennen aan wetenschappelijk personeel dat aan een 
onderzoeksproject wordt toegewezen28. Deze maatregel 
was bedoeld ter ondersteuning van kleine en jonge 
ondernemingen die minder dan 10 jaar oud zijn vóór 1 januari 
van het jaar waarin de betalingsvrijstelling wordt verleend, en 
die uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling hebben gedaan 
die ten minste 15% van het totale bedrag van de uitgaven 
van de voorgaande belastbare periode vertegenwoordigen. 
Het wetenschappelijk personeel in kwestie kan bestaan uit 
onderzoekers, onderzoekstechnici, O&O-projectmanagers, 
die niet noodzakelijk een bachelorsdiploma hebben, maar wel 
relevante ervaring. 

De maatregel wordt met ingang van 1 januari 2006 ook van 
toepassing op alle private ondernemingen die een vergoeding 
betalen of toekennen aan onderzoekers met een specifieke 
graad van doctor in de toegepaste wetenschappen, exacte 

wetenschappen, geneeskunde, dierengeneeskunde of 
burgerlijke ingenieurswetenschappen en die betrokken zijn 
bij onderzoeks- of ontwikkelingsprogramma's of -projecten29. 
Vanaf 1 januari 2007 zal de maatregel ook worden uitgebreid 
tot houders van bepaalde soorten wetenschappelijke graden 
op masterniveau of gelijkwaardig30.

Opgemerkt zij dat, in tegenstelling tot de vrijstelling die 
aanvankelijk in de academische sector of de non-profitsec-
tor werd verleend, de bezoldiging van onderzoekers in de 
private sector voor de vrijstelling slechts in aanmerking wordt 
genomen in verhouding tot de tijd die daadwerkelijk aan 
onderzoek of ontwikkeling wordt besteed31.

Toen de maatregel in 2006 werd uitgebreid tot de private 
sector, werd de vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing opgenomen in artikel 275/3 van het Wetboek 
van inkomstenbelastingen waardoor aan de maatregel de 
voorrang van de fiscale logica werd gegeven.
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Technische verankering en juridische ontwikkelingen

De vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers, die oorspronkelijk 
werd ingevoerd bij een programmawet van 2002, was in wezen een dringende maatregel ter 
ondersteuning van de academische sector. De geleidelijke uitbreiding ervan heeft plaatsgevonden 
door middel van programmawetten, met als gevolg dat het doel van de maatregel niet altijd 
duidelijk is omschreven, de uitvoering ervan soms onvoldoende is doordacht en de kernbegrippen 
slecht zijn gedefinieerd. Om een aantal tekortkomingen van de maatregel te verhelpen, heeft de 
regering in haar herstelplan 2012 besloten betere controlemechanismen in te voeren voor de 
vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers en ook te reageren op de 
opmerkingen van de Europese Commissie32. 

Met het oog hierop heeft de wet van 17 juni 2013 twee fundamentele maatregelen in de 
privésector ingevoerd om aan deze bezorgdheid tegemoet te komen, namelijk enerzijds de 
invoeging van een nieuwe uniforme definitie van onderzoek en ontwikkeling op basis van het 
Frascati-handboek en anderzijds de invoering van een systeem van voorafgaande aangifte van 
onderzoeks- en ontwikkelingsprojecten van de privésector bij de Programmatorische Federale 
Overheidsdienst Wetenschapsbeleid (« BELSPO »)33.

Een van de laatste belangrijke wijzigingen betreft de uitbreiding van de vrijstelling voor 
ondernemingen die onderzoekers met een specifieke graad in dienst nemen voor onderzoeks- 
of ontwikkelingsprojecten of -programma's. Tot en met 31 december 2017 moesten deze 
onderzoekers in het bezit zijn van een master- of doctorsdiploma op een specifiek vakgebied. 
Voor deze ondernemingen werd de vrijstelling uitgebreid tot onderzoekers met een bachelorsdi-
ploma op een specifiek studiegebied. Deze uitbreiding is in twee fasen uitgevoerd. Vanaf 1 januari 
2018 waren deze onderzoekers vrijgesteld van het betalen van de bedrijfsvoorheffing voor 40% 
van de inkomsten uit arbeid 34. Sinds 1 januari 2020 is dit vrijstellingspercentage verhoogd tot 
80% 35.

Deze wetgevende ontwikkelingen hebben geleid tot de huidige versie van artikel 275/3 van 
het Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 (WIB92), dat nu de gedeeltelijke vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers regelt. 

Het regeringsakkoord van januari 2022 over de mini-taxshift, dat de voorwaarden voor de 
toepassing van bepaalde soorten vrijstellingen van doorstorting van bedrijfsvoorheffing 
heeft aangescherpt, heeft niet veel effect gehad op de vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing voor onderzoek en ontwikkeling. Vanaf 1 april 2022 heeft zij de berekenings-
grondslag echter beperkt tot de wettelijk verplichte bedrijfsvoorheffing, zodat vrijwillige fiscale 
inhoudingen (het zogenaamde « fiscaal voluntariaat ») niet langer in deze berekeningsgrondslag 
kunnen worden opgenomen36. Bovendien kan het gedeelte van de bedrijfsvoorheffing dat is 
vrijgesteld, niet worden opgenomen in de grondslag voor de berekening van het belastingkre-
diet voor onderzoeks- en ontwikkelingskosten37. Naar aanleiding van het laatste verslag van het 
Rekenhof over de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing kan worden verwacht dat 
de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers verdere ontwikkelingen 
zal ondergaan na de redactie van dit artikel, dat u leest en waarin geen rekening kon worden 
gehouden met de situatie na 20 mei 2022.

27 �  �Zie de geschiedenis van de kunst. 275/3 op FiscoNetplus, https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/fisconet 
28  �Art. 109 van de wet van 23 december 2005 betreffende het solidariteitspact tussen de generaties, B.S. 30 december 2005.
29  �Art. 110 van de wet van 23 december 2005 betreffende het solidariteitspact tussen de generaties, B.S. 30 december 2005.
30  �Art. 30 van de programmawet van 27 december 2006, B.S. 28 december 2006.
31  �Circa. Ci. RH.244/635.467 van 8 mei 2015.
32  �De Europese Commissie was met name van mening dat de toepassing van de vrijstelling voor YIC's waarschijnlijk staatssteun vormde 

die verboden is bij artikel 107, lid 1, van het Europees Verdrag.
33  �Wet van 17 juni 2013 houdende fiscale en financiële bepalingen en bepalingen in verband met duurzame ontwikkeling (MB 

17.06.2013). 
34  �Art. 71 en 86, C, par. 7 tot en met 9, van de wet van 25.12.2017 betreffende de hervorming van de vennootschapsbelasting (MB 

29.12.2017).
35  �Art. 2 en 3 van de wet van 20.12.2020 houdende dringende diverse fiscale en anti-fraudebepalingen (MB 30.12.2020, Ed. 2).
36  �Art. 12 van de wet van 28 maart 2022 betreffende de verlaging van de lasten op arbeid (MB 31.03.2022).
37  �Artikel 18 van de wet van 28 maart 2022 betreffende de verlaging van de lasten op arbeid (MB 31.03.2022).
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38 �  �Art. 275/3, § 1, alinea 1, WIB 92
39 �  �Art. 275/3, § 1, lid 2, WIB 92
40 �  �Art. 275/3, § 1, lid 3, 1°, WIB 92
41 �  �Art. 275/3, § 1, lid 3, 2°, WIB92
42 �  �Art. 275/3, § 1, lid 3, 3°, WIB92

Toepassingsvoorwaarden

De huidige versie van artikel 275/3 van het WIB 92, zoals deze luidde op de datum 
van de publicatie van deze White Paper, bevat vijf verschillende vrijstellingen, 
verdeeld volgens volgende categorieën van personen, die onderworpen zijn aan de 
bedrijfsvoorheffing:

1.    �Universiteiten, hogescholen en wetenschappelijke fondsen (FFRS, FWO en 
FRS-FNRS)38; 

2.   De geaccrediteerde wetenschappelijke instellingen39;
3.   �Ondernemingen die een vergoeding betalen of toekennen aan onderzoekers die 

werken aan onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten of -programma's die worden 
uitgevoerd in uitvoering van partnerschapsovereenkomsten met universiteiten, 
hogescholen of erkende wetenschappelijke instellingen 40;

4.   De Young Innovative Companies 41;
5.   �Ondernemingen die onderzoekers met een specifieke graad betalen of 

bezoldigen die zich bezighouden met onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten of 
-programma's42.

Hoewel het tarief van de vrijstelling werd verhoogd tot 80% voor alle categorieën 
van belastingplichtigen, moet elke categorie voldoen aan specifieke voorwaarden 
voor de toepassing van de vrijstelling, met name met betrekking tot in aanmerking 
komende diploma's en activiteiten op het gebied van onderzoek en/of ontwikkeling. 
Bovendien is de vrijstelling niet altijd van toepassing op het totale bedrag van de 
ingehouden bedrijfsvoorheffing en kunnen de berekeningsregels verschillen. 
Voor ondernemingen is de toekenning van de vrijstelling niet automatisch, maar 
afhankelijk van een procedure voor de aanmelding van de onderzoeks- of ontwikke-
lingsprojecten of -programma's bij BESLPO.

In deze White Paper richten wij ons uitsluitend op de voorwaarden die van toepassing 
zijn op de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoek en 
ontwikkeling voorbehouden aan vennootschappen die een vergoeding betalen of 
toekennen aan onderzoekers die betrokken zijn bij een O&O-project en die in het 
bezit zijn van een specifiek diploma.

Om in aanmerking te komen voor de gedeeltelijke vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing, moeten vennootschap-
pen die bezoldigingen betalen of toekennen aan onderzoekers, tegelijk voldoen aan de volgende 4 belangrijke toela-
tingsvoorwaarden:

1.    Het uitvoeren van een O&O-project of -programma overeenkomstig de wettelijke definitie
2.   Het project of O&O-programma in kwestie bij BELSPO hebben aangemeld
3.   Werknemers met in aanmerking komende wetenschappelijke diploma's betrekken bij O&O-projecten of -programma's
4.   Bewijzen verstrekken van de tijdsbesteding die elke onderzoeker aan de geïdentificeerde en in aanmerking komende 
      projecten heeft besteed.
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Om in aanmerking te komen voor de vrijstelling van 
doorstorting van de voorheffing moet de werknemer/
onderzoeker betrokken zijn bij een project of programma 
voor « onderzoek en ontwikkeling ». Vóór 1 januari 2014 was 
het niet duidelijk wat met deze begrippen werd bedoeld, 
aangezien er geen wettelijke definitie was. De beantwoording 
van de vraag werd derhalve grotendeels overgelaten aan 
de Dienst Voorafgaande Beslissingen in Fiscale Zaken 
(Ruling). De wet van 17 juni 2013 heeft in artikel 275/3, §3, 
van het Wetboek van inkomstenbelastingen een definitie van 
O&O-programma's ingevoegd, die gebaseerd is op het Fras-
cati-handboek en de Europese regelgeving. Sindsdien omvat 
de juridische definitie projecten of programma's die gericht 
zijn op fundamenteel onderzoek, industrieel onderzoek 
of experimentele ontwikkeling, en die als volgt worden 
gedefinieerd:

a.  �fundamenteel onderzoek: experimentele of theoretische 
werkzaamheden die voornamelijk worden verricht om 
nieuwe kennis te verwerven over de grondslagen van 
verschijnselen of waarneembare feiten, zonder dat daarbij 
een rechtstreekse praktische toepassing of gebruik wordt 
beoogd;

b.  �industrieel onderzoek: geprogrammeerd of kritisch 
onderzoek dat gericht is op het verwerven van nieuwe 
kennis en vaardigheden met het oog op de ontwikkeling 
van nieuwe producten, processen of diensten, of om 
bestaande producten, processen of diensten aanmerkelijk 
te verbeteren. Het omvat de vervaardiging van onderdelen 
van complexe systemen, die nodig zijn voor industrieel 
onderzoek, met name voor de validering van generieke 
technologieën, maar geen prototypes;

c.  �experimentele ontwikkeling: de verwerving, combinatie, 
vormgeving en toepassing van bestaande wetenschappe-
lijke, technologische, commerciële en andere kennis en 
technieken om projecten, apparaten of ontwerpen voor 
nieuwe, gewijzigde of verbeterde producten, processen 
of diensten voort te brengen. Dit kan andere activiteiten 
omvatten die gericht zijn op de conceptuele definitie, 
planning en documentatie van nieuwe producten, 
processen of diensten. Deze activiteiten kunnen het 
maken van ontwerpen, tekeningen, plannen en andere 
documenten omvatten, mits deze niet voor commercieel 
gebruik bestemd zijn.

 

Artikel 275/3, lid 3, luid: « De bouw van commercieel 
exploiteerbare prototypes en proefprojecten valt eveneens 
onder experimentele ontwikkeling wanneer het prototype 
noodzakelijkerwijs het commerciële eindproduct is en de 
productie ervan te duur is om uitsluitend voor demonstratie- 
en validatiedoeleinden te worden gebruikt.»

Daarentegen omvat experimentele ontwikkeling geen 
routinematige of periodieke wijzigingen van bestaande 
producten, productielijnen, fabricageprocessen, diensten en 
andere lopende operaties, ook al kunnen deze wijzigingen 
verbeteringen inhouden.

De verbetering of innovatie van een bestaand product of 
proces kan derhalve slechts als onderzoek en/of ontwikkeling 
worden aangemerkt indien het gaat om wetenschappelijke 
en/of technische vooruitgang die leidt tot een toename van 
de kennisverwerving.

Er bestaat geen juridisch onderscheid tussen een project en 
een programma. Volgens BELSPO worden O&O-projecten 
gedefinieerd als « occasionele activiteiten met een 
flexibele toewijzing van onderzoekers voor de uitvoering 
van een concreet project in een bepaalde periode », 
terwijl programma's betrekking hebben op « permanente, 
structurele of terugkerende onderzoeksactiviteiten met 
algemene doelstellingen ». 

Sinds 1 januari 2014 kunnen zowel de vennootschap als de 
fiscale administratie aan BELSPO vragen of een onderzoeks- 
en/of ontwikkelingsproject of -programma binnen het toe-
passingsgebied van de wet valt. In dat geval zal BELSPO op dit 
verzoek reageren met een bindend advies.

1° Voorwaarde met betrekking tot het O&O-project of -programma
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De vrijstelling wordt niet automatisch verleend. Sinds 1 
januari 2014 moeten de betrokken ondernemingen hun 
O&O-project of -programma vooraf aanmelden bij BELSPO 
(Programmatorische Federale Overheidsdienst We-
tenschapsbeleid). De bovenvermelde kennisgeving moet 
gebeuren via een elektronisch aanmeldingsformulier dat op 
de website van BELSPO beschikbaar wordt gesteld.

In het bijzonder moet de kennisgeving aan BELSPO de 
volgende informatie bevatten43: 

•  �Identificatie van de persoon die de bedrijfsvoorheffing 
verschuldigd is;

•  �Een beschrijving van het project of programma waaruit 
blijkt dat het doel ervan fundamenteel onderzoek, 
industrieel onderzoek of experimentele ontwikkeling is;

•  �De verwachte startdatum en de beoogde einddatum van 
het project of programma

Het is belangrijk om in dit stadium duidelijk te maken dat het 
project of programma O&O betreft in de juridische zin van 
het woord, en om precieze en realistische begin- en einddata 
voor het project of programma aan te geven, in plaats van 
alleen hypothetische data. 

Het project behoeft niet te worden aangemeld vóór de 
aanvang van een nieuwe onderzoek- en/of ontwikkeling-
sactiviteit. Anderzijds kan de gedeeltelijke vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing pas worden toegepast 
vanaf de datum van registratie van het project op de website 
van BELSPO.

De gegevens op het BELSPO-platform moeten regelmatig 
worden bijgewerkt naar gelang van de feitelijke 
omstandigheden en ontwikkelingen binnen het project. Een 
jaarlijkse update is zeker een minimale vereiste.

Zodra het O&O-project of -programma bij BELSPO is 
aangemeld, kan de vrijstelling door de onderneming worden 
toegepast. Het feit dat het project of programma bij BELSPO 
is aangemeld, betekent echter niet dat het automatisch 
voldoet aan de wettelijke voorwaarden voor de vrijstelling. 
Deze kennisgeving geeft geen aanleiding tot goedkeuring 
of recht op en het bedrijf is zelf verantwoordelijk voor 
wat er bij BELSPO wordt geregistreerd. De FOD Financiën 

zal naderhand door middel van controles, nagaan of de 
vrijstelling al dan niet terecht wordt toegepast. Dit leidt tot 
rechtsonzekerheid voor ondernemingen, die niet van tevoren 
weten of hun O&O-projecten of -programma's in aanmerking 
komen voor de vrijstelling. Dit kan uiteraard ernstige 
gevolgen hebben voor de ondernemingen in kwestie, met 
name in geval van een fiscale controle. 

Om deze situatie te verhelpen en de controles te ver-
gemakkelijken, kunnen zowel de onderneming als de 
administratie sinds 1 januari 2014 aan BELSPO vragen of 
een onderzoeks- en/of ontwikkelingsproject of -programma 
binnen het toepassingsgebied van de vrijstelling valt. In dit 
geval beantwoordt BELSPO aan dit verzoek met een bindend 
advies, zowel voor de onderneming als voor de fiscale 
administratie, waardoor deze rechtsonzekerheid44, althans 
gedeeltelijk, kan worden weggenomen. 

In de praktijk kan niet worden uitgesloten dat de fiscale 
diensten een vrijstelling zullen weigeren die door BELSPO 
in het kader van een controle positief werd beoordeeld. De 
fiscale autoriteiten voeren namelijk veel controles uit op de 
vrijstelling voor O&O, gezien de hoge kosten die hiermee 
gepaard gaan en het feit dat is gebleken dat het gebrek aan 
controles tot misbruik heeft geleid. De fiscale autoriteiten 
kunnen bij deze controles een bijzonder strikte interpretatie 
hanteren en het is in het belang van de onderneming 
voorzichtig te zijn. In de eerste plaats zal de fiscale 
administratie systematisch de voorafgaande kennisgeving 
aan BELSPO controleren. Indien de onderneming de 
vrijstelling reeds toepaste vóór de aanmelding van O&O-ac-
tiviteiten, zal de fiscale administratie het gedeelte van de 
vrijstelling terugvorderen waarop vóór de aanmelding 
aanspraak werd gemaakt. 

De kennisgeving op zich is dus onvoldoende, aangezien de 
fiscale autoriteiten eisen dat deze vooraf plaatsvindt. Ten 
tweede zal de fiscale administratie nagaan of de einddatum in 
het dossier werd opgenomen, hoewel deze soms moeilijk te 
bepalen is, althans voor « programma's » voor O&O, die een 
structureel karakter kunnen hebben, vaak van permanente 
aard zijn, met activiteiten die op lange termijn zijn gepland 
en waarvoor het in de praktijk moeilijk kan zijn een datum te 
bepalen.

VOORSTELLING VAN DE MAATREGELEN

43 �  �Art. 275/3, § 3, lid 4, CIR 92
44 �  �Art. 275/3, §3, punten 5 en 6
45 �  Art. 275/3, § 1, lid 3, 3°, CIR 92
46 �  Art. 71 en 86, C, par. 7 tot en met 9, van de wet van 25.12.2017 betreffende de hervorming van de vennootschapsbelasting (MB 29.12.2017).
47 �  Art. 2 en 3 van de wet van 20.12.2020 houdende dringende diverse fiscale en anti-fraudebepalingen (MB 30.12.2020, Ed. 2).
48 �  �Circulaire nr. 2021/C/80 betreffende de uitbreiding van de vrijstelling van de betaling van de bedrijfsvoorheffing voor onderzoek en ontwikkeling tot houders van 

een baccalaureaat.

2° Voorwaarde van voorafgaande kennisgeving aan BELSPO
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Om voor de vrijstelling in aanmerking te komen, moeten 
onderzoekers die bij onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten 
of -programma's betrokken zijn, in het bezit zijn van een 
specifiek diploma45.

Tot en met 31.12.2017 moesten deze onderzoekers in het 
bezit zijn van een master of doctoraat in een specifiek 
wetenschappelijk vakgebied. Sinds 1 januari 2018 is de 
vrijstelling uitgebreid tot onderzoekers die een bachelor in 
een specifiek vakgebied hebben.

Deze uitbreiding werd in twee fasen uitgevoerd. Vanaf 
01.01.2018 waren deze onderzoekers vrijgesteld van 
doorstorting van 40%46 bedrijfsvoorheffing. Sinds 01.01.2020 
is dit vrijstellingspercentage verhoogd tot 80%47. De fiscale 
circulaire van 25 augustus 2021 gaat uitvoerig in op 
deze uitbreiding en geeft het volgende overzicht van de 
relevante studierichtingen per gemeenschap48.

Doctoraat  
(art.2753 , § 2, 1°, WIB 92)
—

Toegepaste Wetenschappen
Exacte wetenschappen
Geneeskunde
Dierengeneeskunde
Farmaceutische Wetenschappen
Burgerlijk ingenieur

Een master of een gelijkwaardig 
diploma op de gebieden of 
combinaties van gebieden 
(art. 2753, § 2, 2°, a), WIB 92)

OF

Diploma van overgangsbachelor of 
gelijkwaardig in de vakgebieden of 
combinaties van vakgebieden 
(art 2753, § 2, 3°, WIB 92)
—

Wetenschap
Toegepaste wetenschappen
Toegepaste biologische wetenschappen
Geneeskunde
Dierengeneeskunde
Farmaceutische wetenschappen
Biomedische wetenschappen
Industriële wetenschappen en technologie
Nautische wetenschappen
Biotechnologie
Architectuur
Productontwikkeling

Diploma van professionele bachelor 
of gelijkwaardig op de gebieden of 
combinaties van gebieden 
(art. 2753, § 2, 4°, a), WIB 92)
—

Biotechnologie
Gezondheidszorg
Industriële wetenschappen en technologie
Nautische wetenschappen
Bedrijfs- en managementwetenschappen, 
beperkt tot cursussen die gericht zijn op IT en 
innovatie

De website www.onderwijskiezer.be/v2/hoger/
hoger_studiegebied.php geeft een overzicht van de 
bachelor- en masteropleidingen per studierichting.

VLAAMSE GEMEENSCHAP
1.

3° Voorwaarde met betrekking tot het diploma
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Doctoraat  
(art. 2753 , § 2, 1°, WIB 92)
—

Toegepaste Wetenschappen
Exacte wetenschappen
Geneeskunde
Dierengeneeskunde
Farmaceutische Wetenschappen
Burgerlijk ingenieur

Master of gelijkwaardig diploma op de 
gebieden of combinaties van gebieden 
(art. 2753, § 2, 2°, b), WIB 92)

OF

Diploma van overgangsbachelor of 
gelijkwaardig in de vakgebieden of 
combinaties van vakgebieden 
(art. 2753 , § 2, 3°, WIB 92)
—

Wetenschappen
Ingenieurswetenschappen
Landbouwwetenschappen en biologische 
engineering
Medische wetenschappen
Dierengeneeskunde
Biomedische en farmaceutische wetenschappen
Bouw en stedenbouw
Industriële wetenschappen
Industriële wetenschappen in de agronomie

Diploma van professionele bachelor 
of gelijkwaardig op de gebieden of 
combinaties van gebieden  
(art. 2753, § 2, 4°, b), WIB 92)
—

Paramedisch
Technisch, beperkt tot cursussen die gericht zijn 
op biotechnologie, industriële wetenschappen, 
technologie, nautische wetenschappen, produc-
tontwikkeling en computerwetenschappen.

Bijlage II van het decreet van de Franse Gemeenschap 
van 07.11.2013 bevat een lijst van de academische 
graden die verbonden zijn aan de studiegebieden49.

FRANSE GEMEENSCHAP
2.

Er moet ook op worden gewezen dat onderzoekers met buitenlandse kwalificaties in voorkomend 
geval in aanmerking kunnen worden genomen voor de toepassing van de vrijstelling. De decreten 
van de Vlaamse en de Franse Gemeenschap voorzien uitdrukkelijk in de gelijkstelling van 
bepaalde buitenlandse diploma's. De Bologna-akkoorden hebben in Europa hetzelfde graden- en 
studiepuntensysteem ingevoerd. Er kan echter nog enige twijfel bestaan over de gelijkwaardigheid 
van diploma's die vóór de Bologna-overeenkomsten werden behaald, of voor bepaalde diploma's 
buiten Europa, naast het feit dat het niet altijd gemakkelijk is om de gelijkwaardigheid of zelfs de 
erkenning van een diploma vast te stellen. In dat geval kan BELSPO, of zelfs een bevoegd informa-
tiecentrum voor de erkenning van buitenlandse diplomá s (NARIC), advies verstrekken over deze 
graden.

Ten slotte dient erop te worden gewezen dat Young Innovative Companies niet alleen profiteren 
van de vrijstelling voor onderzoekers met specifieke graden, zoals hierboven omschreven, maar 
ook voor een breder scala van wetenschappelijk personeel dat bij O&O betrokken is, en met 
name voor onderzoekstechnici, d.w.z. personen die nauw met onderzoekers samenwerken om 
de technische ondersteuning te verschaffen die voor experimentele O&O-werkzaamheden nodig 
is en voor O&O-projectmanagers, d.w.z. personen die verantwoordelijk zijn voor de organisatie, 
coördinatie en planning van het project wat de juridische, financiële en technologische aspecten 
betreft. De betrokken onderzoekers hoeven niet per se een bachelor te hebben, maar moeten wel 
relevante ervaring hebben.
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De bezoldiging van onderzoekers wordt voor de vrijstelling slechts in aanmerking genomen in 
verhouding tot de tijd die zij daadwerkelijk aan onderzoek en/of ontwikkeling hebben besteed in het 
kader van een onderzoeks- of ontwikkelingsproject of -programma.

Voor onderzoekers die in het bezit zijn van een bachelor in transitie of professionalisering in een 
specifiek vakgebied, wordt de vrijstelling als volgt berekend:

TIJDSBESTEDING

TOEPASSELIJK PERCENTAGE

van 01.01.2018 tot 
en met 31.12.2019

vanaf 
01.01.2020 

40 % van de bedrijfs- 
voorheffing die op deze 
bezoldigingen wordt 
ingehouden

80 % van de ingehouden 
bedrijfsvoorheffing op 
deze bezoldigingen

BETAALDE OF TOEGEKENDE BEZOLDIGINGEN

Het totale bedrag van de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing zoals hierboven berekend, 
is echter beperkt tot 25% van het totale bedrag van de vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing die wordt ingehouden op de in aanmerking te nemen bezoldiging van onderzoekers die 
houder zijn van een master of doctoraat in een specifiek vakgebied.

Dit percentage wordt verdubbeld voor ondernemingen die als kleine ondernemingen worden 
beschouwd50 voor het aanslagjaar dat overeenstemt met de belastbare periode waarin de bezoldiging 
wordt betaald.

De berekening van de limiet volgt de periodiciteit van de aangifte in de bedrijfsvoorheffing.

Om de werkelijke tijd die onderzoekers aan O&O-projecten of -programma's besteden te 
rechtvaardigen, vooral wanneer zij gemengd werk hebben, kan het nuttig zijn werkroosters bij te 
houden en de functie van de betrokken werknemer nauwkeurig te beschrijven.

Zodra aan de voorwaarden werd voldaan, waaronder de kennisgeving aan BELSPO, moet de 
vennootschap die van de vrijstelling gebruik wenst te maken, twee administratieve formaliteiten 
vervullen, namelijk: (1) de indiening van een tweede aangifte in de bedrijfsvoorheffing naast de gewone 
aangifte, en (2) het bijhouden van een nominatieve lijst met een aantal gegevens betreffende de 
werknemers en hun bezoldiging.

AANGIFTE IN DE BEDRIJFSVOORHEFFING

49 �  �Bijlage II van het decreet van de Franse Gemeenschap van 07.11.2013 tot bepaling van het landschap van het hoger onderwijs en de 
academische organisatie van de studies (MB 18.12.2013), vervangen door bijlage 1 van het decreet van de Franse Gemeenschap van 
03.05.2019 houdende diverse maatregelen met betrekking tot het hoger onderwijs en het onderzoek (MB 02.08.2019), en gewijzigd bij de 
decreten van de Franse Gemeenschap van 07.02.2019, 03.05.2019 en 12.11.2020.

50 �  �Op grond van art. 1:24, §§ 1-6, van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen (Wvvs).

4° Voorwaarde met betrekking tot het bewijs van de tijdsbesteding aan projecten en  
  de aangifte in de bedrijfsvoorheffing
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In de eerste aangifte, die alle werknemers betreft, zal de belastingplichtige 
aangeven: 

•  �in het vakje « belastbaar inkomen »: de belastbare bezoldiging die door de 
werkgever voor het tijdvak werd betaald of toegekend; 

•  �in het vakje « verschuldigde bedrijfsvoorheffing »: de voor deze periode 
ingehouden bedrijfsvoorheffing. 

De tweede aangifte heeft uitsluitend betrekking op de bezoldiging of een 
gedeelte daarvan van werknemers waarvoor de vennootschappen geen be-
drijfsvoorheffing aan de Schatkist hoeven te betalen. In deze tweede aangifte 
moet de belastingplichtige met name volgende codes invullen: 

•  �in het vakje « aard van de inkomsten »: de codes « wetenschappelijk 
onderzoek » met betrekking tot de verschillende hypothesen die met 
het oog op de vrijstelling worden onderzocht, en met name: 

        –   �code 31: de Young Innovative Companies; 
        – �  �code 32: onderzoekers met een doctoraat of een diploma 

van burgerlijk ingenieur;
        –   �code 33: onderzoekers met een master of een gelijkwaardige 

opleiding;
        – �  �code 34: onderzoekers met een bachelor of gelijkwaardige opleiding.

•  �in het vakje « belastbaar inkomen »: de belastbare bezoldiging die door de werkgever tijdens deze periode werd betaald 
of toegekend en die relevant is voor de vrijstelling van deze onderzoekers. Dit zijn de vergoedingen of het gedeelte van de 
vergoedingen die deze onderzoekers hebben ontvangen voor de tijd die zij daadwerkelijk aan O&O hebben besteed in het 
kader van een O&O-project of -programma.

•  �in het vakje « verschuldigde bedrijfsvoorheffing »: een negatief bedrag dat gelijk is aan het percentage van de ingehouden 
maar niet te betalen bedrijfsvoorheffing, afhankelijk van de verschillende hypothesen inzake vrijstelling, d.w.z. in principe 
een negatief bedrag dat gelijk is aan 80% van de ingehouden bedrijfsvoorheffing op de bezoldiging die relevant is voor de 
vrijstelling (voor houders van een bachelor wordt het bedrag echter beperkt tot 25% (of 50% voor kleine ondernemingen) 
van het totale bedrag van de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers met een master of 
doctoraat dat in aanmerking wordt genomen).

AANGIFTEN IN DE BEDRIJFSVOORHEFFING 51

51 �  �Art. 95/2, AR/WIB 92.
52 �  Bijlage IIIter, AR/WIB 92.
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Wat de documenten betreft die ter beschikking van de administratie moeten worden gehouden, is het de vennootschap 
die de vrijstelling wenst toe te passen die de bewijslast moet dragen van de feiten die het recht op deze vrijstelling doen 
ontstaan. Als bewijs van de aangifte van bedrijfsvoorheffing moet deze een lijst van namen met volgende gegevens ter 
beschikking houden van de administratie52: 

•  �de volledige identiteit van de werkgever met vermelding van het nationaal nummer of het refertenummer als schuldenaar 
inzake bedrijfsvoorheffing; 

•  �bij toepassing van de 50 % beperking: het bewijs dat de onderneming op grond van art. 1:24, §§ 1 tot 6, WVV als kleine 
vennootschap kan worden aangemerkt voor het aanslagjaar dat verbonden is aan de belastbare periode waarin de 
bezoldigingen zijn betaald.

•  �Voor elke werknemer op wiens bezoldigingen deze vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing wordt toegepast:
        –   �de volledige identiteit alsmede, in voorkomend geval, het nationaal nummer;
        – �  �de datum van indiensttreding en in voorkomend geval de datum van uitdiensttreding zoals die in de onmiddellijke 

aangifte van tewerkstelling (DIMONA) zijn vermeld;
        –   �de bevestiging dat een arbeidsovereenkomst werd afgesloten of dat hij/zij het voorwerp is geweest van een arbeidso-

vereenkomst;
        – �  ��het bedrag van de betaalde bruto belastbare bezoldigingen;
        – �  �het bedrag van de op die bezoldigingen ingehouden bedrijfsvoorheffing en een gedetailleerde berekening van die 

bedrijfsvoorheffing;
        –   �het bewijs dat de betrokken werknemer, onderzoeker is die een diploma heeft voorzien in art. 275/3, § 2, 3° of 4°, 

WIB 92 (houder van een professioneel of academisch bachelorsdiploma in een specifiek studiegebied);
        –   �het bewijs dat hij tewerkgesteld is in onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten of -programma's.

NOMINATIEVE LIJST
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1.500

1.000

1.500

1.000

1.500

1.000

1.500

1.000

Ingehouden BV 
in maand X

Ingehouden BV  
in maand X

Tewerkstellingspercentage 
in O&O-project en/of - 

programma in maand X

Tewerkstellingspercentage in 
O&O-project en/of - 

programma in maand X

50%

20%

50%

50%

70%

50%

100%

80%

53 �  �LDe vermelde voorbeelden kunnen eveneens geraadpleegd worden via de volgende link : https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/public/fisconet/
document/22d493b8-a100-40f7-9b87-2f225ceccf9a Wij hebben de voorbeelden genomen van punt 13 tot 18 van de circulaire.

Onderzoeker 1

Onderzoeker 1

Onderzoeker 2

Onderzoeker 2

Onderzoeker 3

Onderzoeker 3

Onderzoeker 4

Onderzoeker 4

MASTER- OF 
DOCTORAATSDIPLOMA

BACHELORSDIPLOMA

VOORBEELD VAN VRIJSTELLING VAN DOORSTORT-
ING VAN BEDRIJFSVOORHEFFING OP BEZOLDIGINGEN 
BETAALD OF TOEGEKEND VANAF 01.01.2020 - 
GEEN KLEINE VENNOOTSCHAP - MAANDAANGEVER 

Om deze principes te illustreren, hebben wij hieronder een voorbeeld overgenomen van de berekening van de 
vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing, gegeven door de circulaire 2021/C/80 van 25 augustus 2021 
over de uitbreiding van de vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing voor onderzoek en ontwikkeling 
naar bachelors.53

Een vennootschap die niet wordt aangemerkt als een kleine vennootschap op grond van art. 1:24, §§ 1 tot 6, WVV 
voor het aanslagjaar dat verbonden is aan de belastbare periode waarin de bezoldigingen zijn betaald en die haar 
aangifte in de bedrijfsvoorheffing maandelijks indient, stelt volgende onderzoekers tewerk:

Vooraleer de van doorstorting vrijgestelde bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers die houder zijn van een bache-
lorsdiploma te berekenen, wordt eerst de van doorstorting vrijgestelde bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers die 
houder zijn van een master- of doctoraatsdiploma berekend en dit omwille van de van toepassing zijnde beperking.

•  �vier onderzoekers die houder zijn van een master- of doctoraatsdiploma in een specifiek 
studiegebied (zie nrs. 5 - 7):

•  �vijf onderzoekers die houder zijn van een bachelorsdiploma in een specifiek studiegebied (zie 
nrs. 5 - 7):

1.000100%Onderzoeker 5
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De vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing die kan worden toegepast voor de onderzoekers die 
houder zijn van een bachelorsdiploma in een specifiek studiegebied (zie nrs. 5 - 7), is beperkt tot 25 % van dat 
bedrag, namelijk 810 euro.

Dit bedrag van 2.400 euro is echter hoger dan het plafond dat werd vastgesteld op basis van de vrijstelling van 
doorstorting van de bedrijfsvoorheffing die geldt voor de onderzoekers die houder zijn van een master- of doc-
toraatsdiploma, en wordt daarom beperkt tot 810 euro. Bijgevolg bedraagt de vrijstelling van doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers die houder zijn van een bachelorsdiploma 810 euro.

600
= 80 % van 750

De van doorstorting 
vrijgestelde BV 
voor maand X

In aanmerking 
komende BV 

voor maand X

750
= 50 % van 1.500Onderzoeker 1

Onderzoeker 2

Onderzoeker 3

Onderzoeker 4

MASTER- OF 
DOCTORAATSDIPLOMA

De vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers die houder zijn van een master- 
of doctoraatsdiploma bedraagt 3.240 euro:

600

840

1.200

= 80 % van 750

= 80 % van 1.500

= 80 % van 1.500

750

1.050

1.500

= 50 % van 1.500

= 70 % van 1.500

= 100 % van 1.500

3.2404.050TOTAL

160
= 80 % van 200

De van doorstorting 
vrijgestelde BV 
voor mand X

In aanmerking  
komende BV 

voor maand X

200
= 20 % van 1.000Onderzoeker 1

Onderzoeker 2

Onderzoeker 3

Onderzoeker 4

BACHELORSDIPLOMA

�De vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers die houder zijn van een bache-
lorsdiploma bedraagt in principe 2.400 euro:

400

400

640

= 80 % de 500

= 80 % van 500

= 80 % van 800

500

500

800

= 50 % van 1.000

= 50 % van 1.000

= 80 % van 1.000

2.4003.000TOTAL

Onderzoeker 5 800
= 80 % van 1.000

1.000
= 100 % van 1.000
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DE VRIJSTELLING IN ALLE 
VEILIGHEID TOEPASSEN

Centraliseer het beheer van uw vrijstellingen

Zorgen voor een vlotte en gecontroleerde 
informatiestroom

Zorg voor een gecentraliseerd beheer van uw aanvragen 
tot vrijstelling. Dit beheer is gebaseerd op procedures en 
informatie die door alle belanghebbenden, zowel intern 
als extern, wordt gedeeld. Om het werk zo veilig mogelijk 
te maken, zijn ieders verantwoordelijkheden duidelijk 
omschreven en bij iedereen bekend. Eén persoon wordt 
aangewezen om de operaties te coördineren en het goede 

verloop ervan te waarborgen. Onze ervaring is dat veel 
risico's voortvloeien uit een gebrek aan communicatie of 
begrip tussen de diensten die betrokken zijn bij het beheer 
of het doorgeven van informatie ter rechtvaardiging van de 
vrijstelling. Dit risico kan alleen worden beheerst als rond de 
maatregel een doeltreffende werkgroep wordt opgericht.

Als werkgever die de vrijstelling correct wil toepassen, 
bestaat uw grootste uitdaging erin een betrouwbaar en vlot 
proces voor de verzameling van informatie op te zetten. Dit 
is geen gemakkelijke taak : veel van de informatie die nodig is 
om de vrijstelling te verifiëren hangt af van andere diensten 

dan de loonadministratie. U zal er dus voor worden zorgen, dat 
u iedereen die in staat is voor het toezicht op de prestaties in 
de verschillende ploegen en afdelingen waarvoor de 
vrijstelling wordt toegepast, hierbij wordt betrokken.

ALGEMEEN

In dit hoofdstuk geven wij u de belangrijkste punten waaraan u aandacht moet besteden om ervoor te zorgen dat uw 
aanvragen tot vrijstelling aan de wettelijke voorwaarden voldoen. Bij elk van deze punten zullen voorbeelden worden vermeld 
die onze experten, in het kader van onze dienstverlening, hebben ervaren bij de uitvoering van hun opdrachten.
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Overweeg de gevolgen van eventuele wijzigingen in de loon- en prestatiecodes. In de meeste ondernemingen 
is de vraag tot vrijstelling gebaseerd op de codes die in de software voor de loonadministratie zijn opgenomen. 
Een wijziging in de code alleen al kan een onregelmatigheid 
veroorzaken en een aanspraak op vrijstelling ongeldig maken.

Zorg voor regelmatige uitwisselingen met uw sociaal secretariaat

Regelmatige uitwisseling van informatie met uw sociaal secretariaat is uw beste garantie voor een veilige 
toepassing. 

Wij raden u aan om op zijn minst contact met hen op te nemen:

•  �Bij het aanmaken van de gegevens van werknemers;
•  �Bij het configureren van bepaalde payroll codes (vaak gekoppeld aan een automatische toepassing);
•  �Bij het overmaken van maandelijkse prestaties.

Ook al kost het tijd, aarzel niet om regelmatig alle gegevens en documenten waarover elke partij beschikt te 
bekijken. Op die manier kunt u « grijze zones » opsporen waar uw verantwoordelijkheid of die van het sociaal 
secretariaat niet duidelijk is bepaald.

Deze follow-up is des te meer aan te bevelen omdat blijkt uit risico-audits in verband met de toepassing van de 
vrijstelling, dat de automatisering van de loonadministratie vaak aan de basis ligt van omvangrijke fouten die niet 
goed worden gecontroleerd.

Overweeg het effect van een wijziging in de loon- of prestatiecodes

Stap af van een « automatische » toepassing

Evalueer elke verandering in de werkorganisatie

Pas in het algemeen op voor gewoonten en automatische 
toepassingen die in de berekening of aangifte van uw 
vrijstelling zijn verwerkt.

Vakjes die bijvoorbeeld automatisch worden aangevinkt, 
zijn waarschuwingssignalen die u in het oog moet houden. 
Vaak zijn deze vakjes gekoppeld aan looncodes of identi-
ficatiecodes die op een bepaald moment zijn ontwikkeld 
om tegemoet te komen aan een specifieke organisato-
rische behoefte of situatie.

Wanneer de organisatie verandert, moeten ook de 
gegevens worden aangepast. Is dat niet het geval, dan 
kan de werkgever risico's lopen, vaak zonder zich daarvan 
bewust te zijn. Regelmatige controle van deze vakjes is 
meer dan aanbevolen.

Evalueer zeer zorgvuldig en in het licht van de toepasselijke wetgeving over eventuele aanpassingen die u in de 
organisatie van het werk wenst aan te brengen.

Onderneming actief 
in de vervoersinfrastructuur 

CONTEXT

De voor de berekening van de vrijstelling gebruikte 
parameters berustten op twee elementen : de 
looncodes enerzijds en de identificatie van bepaalde 
afdelingen anderzijds. Deze parameters werden 
oorspronkelijk opgezet op het moment dat de 
software werd geïnstalleerd. 

GEÏDENTIFICEERDE PROBLEMEN

Vervolgens hebben sommige afdelingen hun naam 
veranderd. De parameters stemden niet langer 
overeen. De vrijstelling werd dus niet meer berekend, 
hoewel in de praktijk nog steeds aan de voorwaarden 
werd voldaan.

Omgekeerd hadden sommige afdelingen hun wer-
korganisatie gewijzigd. Voor hen werd de vrijstelling 
toch berekend, ook al voldeden zij niet langer aan de 
voorwaarden (de ploegenpremie werd bijvoorbeeld 
niet meer uitgekeerd).

Voorbeeld
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Ploegenarbeid, nachtarbeid

De betaling van een premie 
vormt geen voldoende  
rechtvaardiging
Hoewel dit aanlokkelijk kan klinken, is de 
betaling van een premie niet voldoende 
om de toepassing van de vrijstelling 
voor ploegen- en/of nachtarbeid 
te rechtvaardigen. De premie moet 
overeenkomstig de huidige regelgeving 
worden betaald, d.w.z. dat het loon 
van de werknemer die ploegenarbeid 
verricht met ten minste 2%, en dat 
van de werknemer die nachtarbeid 
verricht met ten minste 12%, moet 
worden verhoogd. Tip: geef een andere 
benaming aan premies die worden 
betaald voor arbeid in opeenvolgende 
ploegen en premies die voortvloeien uit 
collectieve of individuele onderhandelin-
gen voor werknemers of afdelingen die 
in het verleden arbeid in opeenvolgende 
ploegen hebben gekend.

Onderneming actief  
in de agrovoedingssector

CONTEXT

De organisatie van het werk respecteerde de voorwaarden voor 
ploegenarbeid. Overeenkomstig de wettelijke bepalingen, werd er 
een ploegenpremie toegekend. Het verzoek om vrijstelling voldeed 
volledig aan alle voorwaarden.

Enkele maanden later werd de organisatie van het werk grondig 
aangepast. Dit resulteerde in een langere pauze tussen de ploegen. 

GEÏDENTIFICEERDE PROBLEMEN

Door de duur van de onderbreking voldeed de onderneming niet 
langer aan de voorwaarden voor vrijstelling. De werkgever was zich 
bewust van het probleem en besloot het verzoek om vrijstelling op 
te schorten. De premie werd echter gehandhaafd op verzoek van de 
vakbondsdelegaties.

Enkele maanden later besloot de onderneming, wegens wijzigingen 
in het managementteam, de vrijstelling opnieuw toe te passen, ervan 
uitgaande dat de betaling van een premie betekende dat was voldaan 
aan alle voorwaarden voor de toepassing ervan. In de praktijk was dit 
niet het geval.

Nachtarbeid : ja, maar voor hoe lang en vanaf hoe laat?

In het geval van nachtarbeid, moet u nagaan of er uren gewerkt worden na middernacht.

Onderneming actief in de hotelsector

CONTEXT

De tijdsregistratiesoftware van het bedrijf verstrekte aan 
het sociaal secretariaat een lijst van werknemers van de 
nachtploeg die de één derde-norm hadden bereikt. Het 
sociaal secretariaat van zijn kant beschikte niet over de 
informatie (zoals vaak het geval is) om na te gaan of er een 
overschrijding na middernacht was. Zij baseerde zich op de 
door de tijdsregistratiesoftware opgegeven informatie.

GEÏDENTIFICEERDE PROBLEMEN

De uren nachtarbeid voor en na middernacht werden 
met dezelfde code aangeduid. De één derde-norm werd 
berekend op basis van deze code. De uren na middernacht 
zijn nooit gecontroleerd, zodat de één derde-norm te 
hoog was ingeschat. Als gevolg daarvan werden veel 
vrijstellingen ten onrechte aangevraagd.

Voorbeeld

Voorbeeld
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De « omvang » van het werk: een concept dat ter discussie staat

Er is enige discussie over het begrip omvang, dat de FOD meer begrijpt in termen van hetzelfde aantal werknemers dat zich 
met een taak bezighoudt dan in termen van de opeenvolgende resultaten van het verrichte werk. Laten we het voorbeeld 
nemen van een productielijn. Twee ploegen van vijftien arbeiders volgen elkaar gewoonlijk op, de ene werkt 's morgens, de 
andere 's middags. Drie arbeiders van de middagploeg worden ziek. De werkgever kan geen vervangers voor hen vinden. De 
middagploeg bestaat dus, bij wijze van uitzondering, uit twaalf arbeiders. Ondanks de drie afwezigen behaalt de middagploeg 
dezelfde resultaten als haar collega's in de ochtend. Kunnen we ervan uitgaan dat de omvang in dit geval hetzelfde is? 
Aangezien de wet geen zekerheid biedt, beschikt de inspecteur die met de controle is belast over een ruime beoordelings-
marge. Sommigen zullen toegeven dat de omvang van het verrichte werk dezelfde is, anderen niet. Vraag advies in geval van 
twijfel.

Pauze tussen de ploegen: 
15 minuten,en niet meer

Na de COVID-19-crisis werd een grotere tolerantie toegestaan 
voor de duur van de pauze tussen twee opeenvolgende ploegen. 
Bij de hervorming van toepassing vanaf 1 april 2022 is de pauze 
vastgesteld op maximaal 15 minuten. Er zal steeds moeten 
aangetoond kunnen worden, dat deze termijn niet is overschreden, 
anders zal de vrijstelling niet van toepassing zijn.

Onderneming actief in de productie van materialen

CONTEXT

Het bedrijf beschikte over twee ploegen die elkaar 
opvolgden zonder onderbreking waarbij zij taken 
uitvoerden waarbij materiaal van de ene naar de 
andere werkplek moest worden verplaatst voor 
verwerking.

GEÏDENTIFICEERDE PROBLEMEN

Na een wijziging in de organisatie werd er een 
onderhoud tussen de twee ploegen ingevoerd. Er 
was dus sprake van een onderbreking, waardoor 
het verzoek om vrijstelling ongeldig werd omdat niet 
langer aan de definitie van opeenvolgende ploegen 
werd voldaan.

Voorbeeld
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Werken in onroerende staat

Het begrip « werf op locatie » 
overeenkomstig  
de BTW wetgeving

Maak een duidelijk onderscheid tussen 
werken in onroerende staat in de 
werkplaats (= plaats van tewerkstelling 
waaraan de werknemer hoofdzakelijk is 
verbonden) en werken in onroerende 
staat op locatie (= op een werf, buiten de 
gewoonlijke plaats van tewerkstelling). 
Enkel deze laatsten komen in 
aanmerking voor de vrijstelling. Dit 
onderscheid geldt voor alle sectoren, 
met inbegrip van de bouwsector (paritair 
comité 124).

Onderneming actief in de bouwsector

CONTEXT

Een groot aantal werkgevers in het paritair comité 124 past de 
vrijstelling toe zonder over voldoende documentatie te beschikken, 
met als argument dat de regeling in de eerste plaats bedoeld is om de 
bouwsector te bevoordelen.

GEÏDENTIFICEERDE PROBLEMEN

Ongeacht de sector waarin de werkgever actief is, moet hij het bewijs 
leveren dat de verrichte taken inderdaad werken in onroerende staat 
(overeenkomstig de btw-regelgeving) zijn en dat de werknemers 
inderdaad op hetzelfde tijdstip op dezelfde plaatsen aanwezig 
waren. Er moet ook een duidelijk onderscheid worden gemaakt 
tussen in de werkplaats uitgevoerde werkzaamheden en op locatie 
uitgevoerde werkzaamheden. Alleen deze laatstgenoemden komen 
in aanmerking voor de vrijstelling.

Werken in onroerende staat: een complex begrip

De taken die tot werken in onroerende staat behoren, lijken eenvoudig te identificeren. In werkelijkheid is het, afhankelijk van 
geval tot geval, ingewikkelder dan het lijkt. Werkzaamheden waaraan wellicht niet wordt gedacht, zijn toch te beschouwen 
als werken in onroerende staat overeenkomstig de BTW wetgeving.

Ploegvorming: aandacht voor het statuut 
en het loon van de werknemers

Pas de vrijstelling nooit op een volledige ploeg toe zonder na te 
gaan of alle werknemers in aanmerking komen. Bepaalde statuten, 
zoals studenten, zijn van de maatregel uitgesloten. Bovendien moet 
een minimum uurloon worden betaald aan de werknemers voor wie 
de vrijstelling wordt aangevraagd.

Voorbeeld
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O&O in de zin van de wetgeving betreffende 
de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing

Het advies van Belspo als garantie voor de technische conformiteit

Werk uw gegevens 
regelmatig bij

Elk project of programma heeft een einde

Uw eerste registratie op het Belspo-platform

Zorg ervoor dat het project waarvoor er een vrijstelling wordt gevraagd een experimentele ontwikkeling, fundamenteel of 
industrieel onderzoek beoogt.

In geval van twijfel, vraag advies aan de FOD Wetenschapsbeleid (Belspo). Dit biedt u extra rechtszekerheid in geval van een 
fiscale controle.

De geregistreerde informatie regelmatig bijwerken. Het 
is niet toegestaan de informatie met terugwerkende kracht 
bij te werken. Het is mogelijk een project of programma 
van het ene jaar naar het andere over te dragen. Om dit 
te doen, kopieert u het gewenste project of programma. 
Alle inhoud zal identiek overgenomen worden. Alleen het 
projectnummer en de identificatiedatum (nodig om aan te 
tonen dat de aangifte op tijd is ingediend) zullen wijzigen.

Hoewel het contra-intuïtief kan lijken, moet u ervoor zorgen dat u altijd een een realistische einddatum 
geeft aan onderzoeksprojecten of -programma's waarvan de einddatum nog niet bekend is.

Laten we het voorbeeld nemen van een onderzoeksprogramma dat vier tot vijf jaar kan duren. In het 
verleden heeft de FOD Financiën misbruiken vastgesteld bij organisaties waar de vrijstelling werd 
aangevraagd zonder dat de projecten nauwgezet werden opgevolgd.

Ga over tot een eerste registratie van uw onderzoeksproject of -programma op het Belspo-portaal. U zal moeten 
aantonen dat:

1.    �uw ingediende projecten inderdaad gericht zijn op experimentele ontwikkeling of fundamenteel of industrieel 
onderzoek; 

2.   �de voor de vrijstelling in aanmerking komende werknemers een erkend diploma hebben en daadwerkelijk als 
onderzoekers zijn ingezet voor de uitvoering van het project. 

Onderzoek en ontwikkeling
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Het advocatenkantoor Monard Law heeft bijgedragen aan het 
schrijven van dit onderdeel. We danken Luk Cassimon en Sarah 
Magerat voor het delen van hun expertise.

DE FOD FINANCIËN RICHT ZICH 
OP DE VOLGENDE CRITERIA

Vanaf 2020, en ten minste tot 2023, heeft de FOD 
Financiën beslist om de doelstellingen van zijn fiscale 
controles niet bekend te maken54. 

Bij gebrek aan officiële mededelingen kunnen aan de hand 
van een onderzoek van de evolutie van de controlegege-
vens enkele van de prioritaire criteria voor de vrijstelling 
van doorstorting van bedrijfsvoorheffing worden 
vastgesteld.

54 �  � �https://www.lecho.be/economie-politique/belgique/federal/le-fisc-n-
annoncera-pas-la-cible-des-controles-fiscaux/10281745.html. 
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FISCALE CONTROLES

Totaal

Grote ondernemingen

Gemiddeld bedrag

Gemiddeld bedrag

KMO’s

2017

136.384

2018

141.382

2019

142.534

2020

140.710

2021

144.179

7.872

279.539 €

5.189 €

128.512

7.788

306.853 €

5.877 €

133.594

7.621

324.664 €

6.924 €

134.913

7.397

323.705 €

7.512 €

133.313

7.193

 351.704 €

8.079,32 €

136.986

Controles van FOD Financiën : algemene trends

Controles van FOD Financiën : algemene trends

Federale uitgaven met betrekking tot de vrijstelling

Begunstigde organisaties

Grote ondernemingen

Controles uitgevoerd

Controles met rechtzetting

Gemiddelde rechtzetting

Controles met rechtzetting (%)

2017 2018 2019 2020 2021

277

137

39,4 K€

49 %

40

23

57,7 K€

58 %

113

54

243,6 K€

48 %

198

124

541,2 K€

63 %

212

144

344,5 €

68 %

jaar gekenmerkt door een totale 
schorsing van de controles op  

ploegen/nacht en O&O

KMO’s

Controles uitgevoerd

Controles met rechtzetting

Gemiddelde rechtzetting

Controles met rechtzetting (%)

2017 2018 2019 2020 2021

614

295

39,4 K€

48 %

1.082

711

57,7 K€

66 %

2.076

1.314

243,6 K€

63 %

1.376

808

541,2 K€

59 %

2.176

1.255

344,5 €

58 %

jaar gekenmerkt door een totale 
schorsing van de controles op  

ploegen/nacht en O&O

(uitgedrukt in miljoenen €)
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FISCALE CONTROLES

KMO

De jonge ondernemingen « starters » en O&O: 
belangrijkste kmo-doelgroepen

•  �In het kmo-segment is het jaarlijkse aantal controles 
bijna verdubbeld van 2018 (1.082) naar 2019 
(2.076). Het aantal controles daalde vervolgens in 
2020 als gevolg van COVID-19 (1.376), om in 2021 
terug te keren naar iets hogere cijfers (2.176) dan 
voor de crisis. 

•  �Startende ondernemingen zijn goed voor 56% van 
de uitgevoerde controles. O&O (35%) volgt ver 
daarachter. Ploegen- en/of nachtarbeid (11%) sluiten 
het podium. Opmerking: een onderneming kan voor 
meer dan één vrijstelling tegelijk aan een controle 
worden onderworpen.

•  �Het gemiddelde productiviteitspercentage 
(controles die tot regularisatie leiden) is vrij stabiel 
gebleven en schommelt de laatste vier jaar rond 
60% (66% in 2018, 63% in 2019, 59% in 2020, 58% 
in 2021).

Relatief vergelijkbare regularisatiepercentages in 
heel België (gegevens voor 2020, gegevens voor 2021 
niet beschikbaar)

•  �In tegenstelling tot de Centra voor « grote 
ondernemingen » vertonen de Centra voor 
« kleine en middelgrote ondernemingen » stabiele 
en vergelijkbare regularisatiepercentages met 
verschillen per Centrum van niet meer dan 10% ten 
opzichte van het nationale gemiddelde.

•  �Ook het gemiddelde bedrag van de regularisatie 
varieert niet sterk, met uitzondering van het 
Centrum « Buitenland » (40.000 euro tegenover een 
nationaal gemiddelde van ongeveer 10.000 euro).

GROTE ONDERNEMINGEN

Gerichte en versterkte controles waar de vraag naar 
ploegenarbeid/nachtarbeid en/of O&O het grootst is

•  �In 2021 maakten grote ondernemingen ongeveer 10% 
uit van de gecontroleerde organisaties, tegenover 
31% in 2017. In dezelfde periode zijn de regularisaties 
per dossier gemiddeld gestegen van 39.400 euro in 
2017 tot 334.500 euro in 2021. Uit deze gegevens 
blijkt dat er weliswaar minder controles zijn, maar 
dat deze veel meer gericht zijn op bedrijven die 
omvangrijke bedragen aan vrijstelling toepassen, 
met name voor ploegen- en/of nachtarbeid en voor 
onderzoek en ontwikkeling.

•  �Het gemiddelde productiviteitspercentage 
(controles die tot een regularisatie leiden) neemt 
in de loop van de tijd toe, van 49% in 2017 tot 68% 
in 2021 voor het segment grote ondernemingen. 
Deze cijfers bevestigen de vaststellingen van de 
actoren en de deskundigen op het terrein: de 
verzoeken om vrijstelling die niet volledig of onjuist 
zijn gedocumenteerd, worden delicater door het 
toenemende formalisme van de fiscale administratie 
tijdens het onderzoek.

Sterke verschillen tussen controlecentra (gegevens 
voor 2020, gegevens voor 2021 niet beschikbaar)

•  �Er zijn betrekkelijk grote verschillen in regulari-
satiepercentages van het ene Centrum « grote 
ondernemingen » tot het andere. Terwijl het 
nationale gemiddelde 62% bedraagt, wordt in het 
expertise Centrum Antwerpen bijna 81% van de 
gevallen geregulariseerd en in het expertise Centrum 
Leuven 72%. De expertise Centra van Luik en Brussel 
hebben daarentegen de laagste percentages, met 
respectievelijk 39% en 44% van de controles die tot 
een regularisatie leiden.

•  �De verschillen tussen de centra zijn even groot wat 
het gemiddelde bedrag van de regularisatie per 
dossier betreft. Op nationaal niveau wordt voor een 
positief dossier gemiddeld 541.000 euro ingevorderd 
(gegevens van 2020). In Brussel explodeert het 
gemiddelde bedrag met bijna 2.650.000 euro per 
dossier.  
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Belangrijkste bevindingen:



2022

2022

2022

2019

2019

2021

2021

2021

2018

2018

2020

2020

2020

2017

2017 2016

NORMALE 3 - 
JARIGE 

TERMIJN

BIJZONDERE 
AANSLAG- 

TERMIJN

BUITEN- 
GEWONE 
7-JARIGE  
TERMIJN

FISCALE CONTROLES

In 2022 kan de fiscus normaal een controle uitvoeren tot en met 2020. Indien de inspecteur in 2022 tijdens een controle 
van bijvoorbeeld het jaar 2020, een inbreuk vaststelt op de toepassing van een vrijstelling van doorstorting van bedri-
jfsvoorheffing en een ijverige HR verantwoordelijke bijvoorbeeld ook (loon)gegevens bezorgt van de voorgaande jaren 
2018 en 2019, dan kan hij deze jaren niet controleren. De inspecteur kan voor deze jaren en in toepassing van art. 358 WIB 
wel een aanslag vestigen in de bedrijfsvoorheffing. M.a.w. de betrokken onderneming zal voor deze jaren bedrijfsvoorhef-
fing (wegens niet-correcte toepassing van een vrijstelling), inclusief nalatigheidsinteresten en/of boetes moeten betalen, 
alsmede een mogelijke belastingverhoging.

Voorbeeld

ONDER WELKE OMSTANDIGHEDEN  
VINDT DE CONTROLE PLAATS?

Onderzoeks- en aanslagtermijnen

•  �Aanslagjaar = inkomstenjaar
•  �Gewone onderzoeks- en aanslagtermijn: 3 jaar (art. 354 WIB)
•  �Buitengewone onderzoeks- en aanslagtermijn in geval van fraude: 7 jaar (maar voorafgaande kennisgeving aan de 

werkgever is vereist alvorens onderzoeksdaden mogen worden gesteld met vermelding van de aanwijzingen voor fraude! 
Zo niet, dan is de aanslag  nietig).

•  �Bijzondere aanslagtermijn: artikel 358 WIB voorziet in bijzondere aanslagtermijnen: de belasting of de aanvullende 
belasting mag worden gevestigd, zelfs nadat de in artikel 354 WIB bedoelde bepaalde termijn is verstreken in geval dat, 
een controle of een onderzoek in verband met de toepassing van de inkomstenbelastingen uitwijst, dat de belastingplich-
tige de bepalingen van dit Wetboek of van de ter uitvoering ervan genomen besluiten inzake bedrijfsvoorheffing heeft 
overtreden, in de loop van één van de vijf jaren vóór het jaar van de vaststelling van de inbreuk.

•  �Het is belangrijk om een onderscheid te maken tussen de onderzoekstermijn en de aanslagtermijn.
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AANSPRAKELIJKHEID 
EN BEWIJSLAST

Op wie rust de bewijslast?

Natuurlijke persoon of rechtspersoon?

De bewijslast berust uitsluitend bij de werkgever die om de vrijstelling verzoekt. Het is aan de werkgever om alle elementen 
aan te leveren waaruit blijkt dat aan de voorwaarden voor de toepassing ervan is voldaan. Dit bewijs moet echter worden 
geleverd mits naleving van bepaalde beginselen en binnen bepaalde grenzen.

De aanwezigheid van de belastingplichtige bij een fiscale controle wordt sterk aanbevolen, met name om « het beginsel van 
tegenspraak te waarborgen ».

De belastingplichtige kan een natuurlijke persoon zijn, maar in vele gevallen is de belastingplichtige een rechtspersoon. Deze 
rechtspersoon wordt vertegenwoordigd m.a.w. deze treedt op via zijn bestuurders/gevolmachtigden en treedt (in principe) 
niet op via zijn personeel.

In het kader van een fiscale controle moet er dus 
steeds opgelet worden met een ‘impliciet’ mandaat. 
De fiscus veronderstelt immers, dat de persoon die 
handelt als gevolmachtigde, effectief gevolmachtigd 
is bijvoorbeeld indien de inspecteur bij een controle 
wordt ontvangen en te woord wordt gestaan door een 
bepaalde persoon, dan veronderstelt de inspecteur 
dat deze hiervoor gemachtigd is. Daarom is het 
van belang om hierover binnen de onderneming 
(« rechtspersoon ») duidelijke afspraken te maken 
bijvoorbeeld door de opmaak van een policy of 
beperkingen te voorzien in het arbeidsreglement. 
M.a.w. de werknemers hierover te informeren, voor te 
bereiden en te anticiperen.

De aansprakelijkheid van derden die betrokken zijn bij 
de berekening van de lonen of bij de overdracht van 
gegevens in verband met de vrijstelling kan normaal 
slechts worden ingeroepen bij inbreuken op de 
toepasselijke wetgeving.

Pas op voor  
« impliciete mandaten »! Kan een sociaal 

secretariaat verant-
woordelijk worden 
gesteld voor een 
inbreuk?

FISCALE CONTROLES
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HOE ZIT HET MET DE VERANTWOORDELIJKHEID 
VAN HET SOCIAAL SECRETARIAAT?

FISCALE CONTROLES

90% van de werkgevers in de private sector vertrouwt de loonadministratie geheel of gedeeltelijk 
toe aan een sociaal secretariaat. Aangezien de vrijstelling van doorstorting van voorheffing nauw 
verbonden is met de loonadministratie, beschouwt de werkgever dit vaak als een contractuele ve-
rantwoordelijkheid van zijn dienstverlener voor de loonadministratie.

Zoals gezegd is echter alleen de werkgever verantwoordelijk voor het opstellen, begrijpen en 
beschikbaar stellen van alle bewijsstukken, ook als hij een beroep doet op een dienstverlener om de 
vrijstellingsbedragen te berekenen (N.B.: controleer ook steeds zorgvuldig het mandaat). Het sociaal 
secretariaat kan echter wel aansprakelijk worden gesteld als zij een fout maken bij de berekening of bij 
de aangifte (bijvoorbeeld bij een verzoek om vrijstelling voor een vorige maand in plaats van de maand 
van de aangifte, een onjuiste berekeningsgrondslag, enz.).

Op operationeel niveau is het sociaal secretariaat, wanneer het wordt verzocht bewijsstukken op 
te stellen of te verstrekken, afhankelijk van de door de werkgever verstrekte gegevens. Met andere 
woorden, zij heeft niet altijd de mogelijkheid om de geldigheid van de verzonden gegevens te 
controleren. Het meest voorkomende voorbeeld is de overeenstemming tussen de planning van de 
ploegen en de prestaties die worden geregistreerd in de toepasselijke software. De dienstverlener voor 
de loonadministratie is niet in staat dit vast te stellen.

Daarom is het aan de werkgever om te controleren of:

•  �De aan het sociaal secretariaat voor zijn berekeningen verstrekte informatie correct is en in ove-
reenstemming met de op het terrein geleverde en geregistreerde prestaties;

•  �Voor elke periode waarvoor vrijstelling wordt gevraagd, wordt voldaan aan de voorwaarden om in 
aanmerking te komen, met bewijsstukken ter ondersteuning;

•  �Alle documenten die nodig zijn om de gegrondheid van de vordering vast te stellen, zijn rechtstreeks 
in haar bezit en kunnen zonder de minste moeilijkheid worden voorgelegd indien de FOD Financiën 
daarom verzoekt.

SOCIAAL SECRETARIAAT/ 
DIENSTVERLENER

INSPECTEUR               

ONDERNEMING
Opzoeking van de bewijsstukken  

—   Tijdrovend

Verzoek tot bewijsstukken

Bezorgen van de beschikbare 
stukken uit de informatica 

toepassing en niet 
de bewijselementen

Bezorgen van de gegevens die worden geacht correct 

Verzoek tot bewijsstukken
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Vanaf 1/01/2025 (Wet van 26 januari 2021 betreffende de digitalisering 
van de relaties tussen de FOD Financiën en de burgers, rechtspersonen en 
bepaalde derden en tot wijziging van diverse fiscale wetboeken en wetten) 
wordt het uitgangspunt bij de fiscale administratie normaal een « digitale 
communicatie » met de FOD Financiën via een « beveiligd elektronisch 
platform ». Vanaf 2025 zou dit als algemeen principe gelden en de papieren 
communicatie met de FOD Financiën als (extreme) uitzondering. 
 
De digitale communicatie zal ook gelden voor « professionele derden » 
o.a. mandatarissen, fiscale adviseurs, advocaten enz. Deze zullen verplicht 
worden om digitaal te communiceren met de fiscale administratie, tenzij zij 
geen toegang hebben. 
 
Dit heeft als gevolg dat ook het art. 316 WIB zal worden aangepast : 
 
Art. 316 WIB (01.01.2025) – Vraag om inlichtingen 
«….verplicht de administratie, op haar verzoek, binnen een maand te 
rekenen vanaf de eerste werkdag volgend op de datum waarop de 
aanvraag door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform aan de belastingplichtige is ter beschikking 
gesteld, welke termijn wegens wettige redenen kan worden verlengd, 
schriftelijk alle inlichtingen te verstrekken die van hem worden gevorderd 
met het oog op het onderzoek van zijn fiscale toestand…..».

Indien een inspecteur zijn vragen om inlichtingen stelt, 
moet er zeker aandacht worden besteed aan de volgende 
zaken:
•  �Werd de vraag gesteld tijdens de onderzoekstermijn?
•  �Heeft de vraag betrekking op een periode in de  

onderzoekstermijn?
•  �Is de vraag fiscaal relevant?
•  �Is de vraag voldoende concreet?

Bij een fiscale controle zijn volgende tips ook zeker nuttig 
om te onthouden:
•  �Mondelinge vragen worden bij voorkeur niet of vaag 

beantwoord (deze zullen vermeld worden in het proces 
verbaal).

•  �Er is geen verplichting om documenten over te maken, 
maar u mag dit steeds op vrijwillige basis bezorgen. Er 
mogen enkel fiscaal relevante inlichtingen gevraagd 
worden. Indien u beslist om geen documenten over 
te maken, kan de fiscale administratie een controle 
uitvoeren op de hoofdzetel van de werkgever en de 
documenten aldaar raadplegen. Het overmaken van 
inlichtingen of stukken ‘onder voorbehoud’ bestaat niet.

•  �Voor vragen die worden gesteld per e-mail geldt ook 
steeds het recht op een antwoordtermijn van één maand.

Digitalisering van de 
onderzoeksprocedures Ons advies

FISCALE CONTROLES

Een schriftelijke vraag moet altijd schriftelijk worden beantwoord. 
U heeft één maand de tijd om te antwoorden, te rekenen 
vanaf de derde werkdag na de datum van verzending van de 
schriftelijke vraag om inlichtingen. 

Een aanvullende antwoordtermijn kan worden toegekend, mits 
het verzoek daartoe vóór het verstrijken van de oorspronkelijke 
termijn wordt ingediend.

Mondelinge vragen Schriftelijke vragen

Is al het bewijs bruikbaar?
De fiscale administratie kan immers bewijselementen die ze op « onrechtmatige wijze » verkrijgt, alsnog gebruiken op basis 
van de Antigoondoctrine, tenzij de geschonden bepaling in een bijzondere sanctie voorziet (« op straffe van nietigheid » is 
voorgeschreven), de bewijstukken verkregen zijn op een manier die de fiscale administratie (die normaal op een correcte manier 
dient te handelen), ter discussie stelt of indien het gebruik van de bewijselementen in strijd is met het recht op een eerlijk proces of 
dit recht in gevaar brengt. In het WIB is echter bijna geen enkele bepaling « op straffe van nietigheid » voorgeschreven.

ONDERZOEKSMETHODEN 
EN ANTWOORDTERMIJNEN

De FOD Financiën is gemachtigd u zowel schriftelijk als mondeling te vragen naar uw fiscale situatie.

Op een mondelinge vraag moet er niet verplicht worden 
geantwoord. Indien er tijdens een fiscale controle 
mondelinge vragen worden gesteld, mogen deze uiteraard 
wel beantwoord worden. Dit gebeurt dan volledig op 
« vrijwillige basis ». In dit laatste geval moet ook steeds 
worden opgelet, zeker omdat deze antwoorden kunnen 
worden opgenomen in een proces verbaal (art.316 
WIB92Vraag om inlichtingen).
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INFORMATIE EN WETTELIJKE BEPERKINGEN

55 �  �Com. IR. nr. 316/2 : Op grond van artikel 316 van de CIR 92 kan de belastingplichtige om alle inlichtingen worden verzocht « met het oog op de verificatie van zijn fiscale situatie ». 
Deze informatie kan betrekking hebben op alle categorieën inkomsten die bijdragen tot de vorming van de belastinggrondslag (inkomsten uit onroerend goed, beroepsinkomsten, diverse inkomsten en, in sommige 
gevallen, inkomsten uit roerende goederen). 
Tijdens de voorbereidende werkzaamheden voor L 20.11.1962 (zie zitting 1961-1962, Kamer, doc. 264/42, blz. 211 en Senaat, doc. 366, blz. 291) werd een amendement verworpen dat ertoe strekte de schriftelijk 
te verstrekken inlichtingen te beperken tot die welke « binnen de werkingssfeer van de beroepswerkzaamheden van de belastingplichtige vallen, geen buitensporig onderzoek of buitensporige diensten vergen en 
noodzakelijk zijn voor de verificatie van zijn fiscale situatie ». 
De Minister van Financiën heeft evenwel verklaard dat de Regering de praktijk van buitensporige verzoeken om inlichtingen afkeurt (Kamer, zitting 1961-1962, doc. 264/42, blz. 211) en dat de administratie de 
haar toegekende bevoegdheden slechts met discretie en gematigdheid mag gebruiken (zie Senaat, zitting 1961-1962, doc. 366, blz. 292). Het is niet toelaatbaar dat de administratie dermate omvangrijk werk en 
onderzoek eist dat de belastingbetaler veel tijd en geld zou verliezen (Annales parlementaires, Chambre, 15.6.1962, blz. 85). 
Of het opportuun is om bepaalde inlichtingen te vragen, moet dus worden beoordeeld in het licht van de feitelijke omstandigheden van elk geval (QP nr. 384 van 14.9.1984, van M. Cardoen, Bull.QR nr. 52 van 
30.10.1984, Kamer, zitting 1983-1984, blz. 4493 ; Bull. 635, blz. 144). De vragenlijsten moeten aan elk geval worden aangepast en het zenden van algemene verzoeken moet worden vermeden.

GEVRAAGDE INFORMATIE 
EN WETTELIJKE BEPERKINGEN

Hoewel de wetgever voor elke vrijstelling een minimumaantal voor te leggen bewijsstukken vaststelt, beperkt hij de bewi-
jsmogelijkheden niet. Bijgevolg hebben de fiscale autoriteiten het recht elk document op te vragen dat kan dienen om vast 
te stellen of aanspraak op de maatregel kan worden gemaakt. In geval van twijfel zal de wet in het voordeel van de fiscale 
administratie worden geïnterpreteerd.

Hoewel de vraag om inlichtingen de onderzoeksbevoegdheid is die het vaakst zal worden gebruikt in het kader van een 
controle met betrekking tot vrijstellingen van doorstorting van bedrijfsvoorheffing, mogen andere onderzoeksbevoegdhe-
den waarover de inspecteurs beschikken, niet over het hoofd worden gezien:
•  �mogelijkheid om een controle op het hoofdkantoor uit te voeren;
•  �mogelijkheid om boeken en bescheiden in beslag te nemen aan de hand waarvan het bedrag van het belastbaar inkomen 

kan worden vastgesteld (art. 315 ter WIB92);
•  �recht van toegang tot bedrijfs- of andere gebouwen, onder bepaalde voorwaarden (art. 319 WIB92);
•  �mogelijkheid tot onderzoek bij derden (verzoek om attesten, verrichten van onderzoek of horen van een derde, 

samenwerking met andere administraties, enz.(art. 322 e.v. WIB92).

De gevraagde informatie moet:
•  �een fiscaal belang hebben, d.w.z. dat het doel moet zijn toelichting, gegevens en verduidelijkingen te verkrijgen die 

relevant kunnen zijn en een fiscale impact kunnen hebben;
•  �redelijk zijn en in verhouding staan tot het nagestreefde doel (d.w.z. uw recht op vrijstelling aantonen).

Circulaire nr. Ci.RH.81/548.628 (AFER 21/20002) van 29.7.2002 specificeert in dit verband:
« (...) Het is belangrijk er over te waken dat het principe van de proportionaliteit tussen de onderzoeks- en controlerechten die moeten 
worden aangewend en de concrete situatie die men wil verifiëren, gerespecteerd wordt. 
De selectie van een dossier voor onderzoek en de aard van dit onderzoek moeten op objectieve en pertinente criteria gebaseerd zijn. 
De tijd die aan het onderzoek wordt besteed mag niet langer dan noodzakelijk zijn. Het moet in elk geval beëindigd worden zodra wordt 
vastgesteld dat de selectie niet was verantwoord of dat het aangevatte onderzoek toelaat te besluiten dat de belastingplichtige op 
voldoende wijze aan zijn fiscale verplichtingen heeft voldaan. 
De te ondernemen stappen moeten steeds in functie van de omstandigheden worden bepaald. Het past voorrang te geven, naargelang het 
geval, aan de uitnodiging van de belastingplichtige op kantoor, aan een vraag om inlichtingen of aan een bezoek ter plaatse. Buitensporige 
stappen moeten worden geweerd. Er moet eveneens worden vermeden aan de belastingplichtige elementen te vragen die bij de diensten 
van de administratie kunnen worden verkregen ».

De vragen kunnen niet:
•  �buitensporig zijn ten opzichte van het nagestreefde doel, d.w.z. dat het verzoek doelgericht moet zijn en algemene vragenlijsten 

moeten worden vermeden 55;
•  �strijdig zijn met andere regelgeving (bv. GDPR);
•  lijkt op een fishing expedition.

WETTELIJKE GRENZEN
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VOORZIENE SANCTIES

In geval van niet-naleving van de wetgeving betreffende 
de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorheffing

In geval van 
weigering 
tot elke 
samenwerking

Indien de werkgever geen van de voorwaarden om voor de vrijstelling in aanmerking te komen kan rechtvaardigen, zal de werkgever 
gehouden zijn tot:
•  terugbetaling van ten onrechte vrijgestelde bedragen, verhoogd met nalatigheidsinteresten;
•  een administratieve boete waarvan het bedrag varieert tussen 50 tot 1.250 euro (artikel 445 WIB92);
•  een strafrechtelijke sanctie in geval van ernstige fiscale fraude, al dan niet georganiseerd.

Sinds 1 april 2022 en de hervorming met betrekking tot financiering van de mini-taxshift zijn er nieuwe sancties van 
toepassing. Deze variëren van 10% tot 200% van de onjuist aangegeven vrijstelling, afhankelijk van de aard en de ernst van 
de overtreding (artikel 228 KB/WIB92).  « Bij een onjuiste aangifte die aanleiding geeft tot een vrijstelling van doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing overeenkomstig de artikelen 2751 tot 27512, worden de verschuldigde voorheffingen vermeerderd 
met een verhoging die wordt bepaald naar gelang van de aard en de ernst van de overtreding, volgens een schaal waarvan 
de trappen door de Koning worden vastgesteld en gaande van 10 pct. tot 200 pct. van de onjuist aangegeven vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing. »

De belastingplichtige is verplicht 
om mee te werken. Indien de 
werkgever weigert met de fiscale 
administratie samen te werken, 
zal hij gehouden zijn tot:

•  �een aanslag van ambtswege 
op elementen die bij de 
administratie gekend zijn 
(artikel 351 en 352 WIB92)

•  �een administratieve boete 
waarvan het bedrag varieert 
tussen 50 tot 1.250 euro 
(artikel 445 WIB92)

Indien een fiscale controle wordt afgerond met een negatieve beslissing m.a.w. de toegepaste 
vrijstellingen worden niet of slechts gedeeltelijk toegestaan en de fiscale administratie heeft 
een aanslag gevestigd (aanslagbiljet), dan kan er worden overwogen om een bezwaarschrift in 
te dienen binnen een termijn van 6 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag na verzending 
van het aanslagbiljet. Dit betreft het zogenaamd administratief beroep (art. 366 WIB92).

Tegelijkertijd kan er geopteerd worden om een aanvraag tot bemiddeling in te dienen. Dit is 
uiteraard geen verplichting maar zal geval per geval moeten worden beoordeeld. De bemidde-
lingsaanvraag zal worden behandeld door een onafhankelijke bemiddelaar (die desondanks 
ook deel uitmaakt van de FOD Financiën). Het indienen van een bemiddelingsverzoek 
gebeurt best kort na het indienen van het bezwaarschrift. In het bezwaarschrift zelf is het ook 
aangewezen om de vraag te stellen om gehoord te worden.

De wet voorziet geen termijn waarbinnen de fiscale administratie een beslissing over het 
bezwaarschrift moet nemen. Indien echter binnen zes maanden geen beslissing is genomen, 
kan de belastingplichtige een gerechtelijke procedure inleiden bij de Rechtbank van Eerste 
Aanleg. In de praktijk probeert de fiscale administratie een beslissing te nemen vóór het 
verstrijken van deze termijn. 

De bemiddelingsprocedure heeft een schorsende werking t.a.v. de bezwaarprocedure. De 
bemiddeling eindigt met de aflevering van een bemiddelingsverslag.

Indien de bemiddeling geen bevredigende oplossing biedt of het bezwaarschrift wordt 
afgewezen dan kan er, uiteraard binnen de wettelijk vooropgestelde termijnen, nog beslist 
worden om naar de rechtbank te gaan.

Het is echter een vaststaand feit, dat het administratief beroep eerst moet worden uitgeput 
alvorens een gerechtelijke procedure kan worden gestart m.a.w. een verzoekschrift kan worden 
ingediend bij de Rechtbank van Eerste Aanleg. Dit betreft de zogenaamde ‘uitputtingsvereiste’ 
(behalve indien de fiscale administratie geen beslissing neemt binnen een termijn van 6 
maanden).

Beroepsmogelijkheden

INFORMATIE EN WETTELIJKE BEPERKINGEN
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Onze reis door de vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoorhef-
fing en de talloze complexe aspecten ervan, eindigt hier.

De route had nog omvangrijker kunnen zijn, met veel meer details. 
Wij vonden het echter nuttiger om u de hoofdzaken toe te lichten.

De werkgever moet immers tot de conclusie komen dat er geen 
kortere weg is om de vrijstelling te rechtvaardigen.

De duurzaamheid van het financiële voordeel hangt af van het 
vermogen van de werkgever om elk van de voorwaarden met het 
nodige bewijsmateriaal te staven. 

Om dit te bereiken is er geen andere mogelijkheid dan een strikt 
organisatorisch en administratief beheer.

Een dergelijke aanpak vergt tijd en diverse deskundigheden op het 
vlak van sociale wetgeving, fiscaal recht en gegevensbeheer.

Wij hopen dat deze gids u heeft geholpen bij het opsporen van 
en het zoeken naar oplossingen voor de zwakke punten die uw 
administratie betreffende deze vrijstellingen nog zou kunnen 
vertonen.

CONCLUSIE
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